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ДЕСПОТ  ЈОВАН  УГЉЕША

КАО КТИТОР СВЕТОГОРСКОГ МАНАСТИРА СИМОНПЕТРЕ

Светогорски манастир Симонпетра доживл>ава у наше дане свој 
нови препород. Крајем 1973. године у њега је  прешло братство ме- 
теорског манастира Ореображења састављено од младих монаха са 
високом богословском спремом. Њиховим доласком и радом на об- 
нови манастира и монашког живота у њему, манастир Симонпетра 
<обраћа пажњу на се и на своју прошлост не само Свете Горе и грчке 
црквене јавности, него и савремене науке.

Како је  овај манастир изградио српски деопот Јован Угл»еша 
Мрњавчевић, историја његовог постанка посебно је  интересантна за 
српску историјску науку, тим пре што је  та историја, онако како је  
ушла у светогорско предање,1) записана касније, кад су, у  сећању 
писаца и оних који су им ту историју причали, историјска факта 
прилично избледела и изгубила генетичку повезаност. To је  омогућило 
да се од појединих детаља, историјски чак и тачних, створи једна 
нова литерарна целина, хагиографско-легендарна, као нова мозаик- 
слика, али слика са распоредом разнобојних каменчића поређаннх 
не по хронолошком или генетичком реду, већ према циљу да се ство- 
ри лепо хагиографско дело, изведено у свему према принципима 
средњевековне поетике за ову врсту књижевности и према њеном 
религиозно-педагошком циљу.

Зато ћемо најпре расмотрити постанак манастира Симонпетре 
и Угљешино ктиторство у светлости светогорског предања, затим чу- 
ти шта о томе зна историјска наука, сравнити оба казивања и извести 
потребне закључке.

I СВЕТОГОРОКО ПРЕДАЊЕ

Кад је пре више од 230 година, у новембру 1744, „пјешеходец” 
Василије Григорович Барски, „уроженец кијевскиј, монах атонскиј", 
обилазећи Свету Гору, посетио манастир Симонпетру, записао је  у 
свом путопису да се манастир налазио у великој збуњености због ог- 
ромног дуга Турцима, те се већина монаха разишла по свету да скупл>а

1 Штампано иа грчком у Neov Aie^ovapiov, Венеција 1819, и на руском у 
Атонском патерику.



милостињу. Y манастиру је  остало само пет монаха и скевофилак, 
иначе прост монах, који  је  управљао манастиром. Није му показао 
ни библиотеке ни хрисовул»а, него само грамате цариградских патри- 
јараха „које  се  називају сигилоиди, писане на пергаменту са обеше- 
ним печатима од олова” . 'Наводи их и појединачно: грамата патри- 
јарха Јеремије, издата 7059 (1551) године, друта из исте године; за- 
тим, грамата патријарха Кирила која потврђује хрисовул»у манастир- 
ског ктитора Јована Угл»еше, деспота Србије и Романије, писану 7131 
(1623) године и друга грамата истог патријарха Кирила писана 1637. 
године и, напослетку, грамата патријарха Јована писана 1654.

После описа манастира Барски излаже светогорско предање о 
постанку манастира Симонпетре према коме је  његов први оснивач, 
(свети Симеон (тако Барски зове светог Симона), на овом  месту више 
пута видео светлу звезду која ноћу силази и стане над овом оштром 
стеном. Помоли се Богу да му открије шта то значи и примивши от- 
кровење, сагради наврх оног камена цркву, коју  због овог чуда на- 
зове 'Нови Витлејем, јер  се и овде као и у  Витлејему Јудејском јавила 
(звезда необичног сјаја . Због тога је  и храм посвећен Рођењу Христо- 
вом. „Касније, благоверни цар српски Јован Угљеша, попгго се мо- 
литвом светог Симеона исцелила његова кћи од велике и неизлечиве 
болести, даде му довољно трошка и заврши све манастирско здање, 
како је  требало. Напослетку је  и сам цар био монах у  овој обитељи, 
)& поживевши овде богоугодно, почину у  Господу, који  (деспот) је  
живописан у трпезарији у  прозорском кругу који  гледа <к мору .. .  ”1 2)

Сто година после Барског записао је  српски сликар Димитрије 
А.врамовић у свом  светогорском  путопису да је  „овај манастир сази- 
јдао св. Симеон, који  је  овде најпре пустињак био. Неки за њега ка- 
зују да је  био Грк, а неки опет да је  Србин; но он је  овај манастир 
трошком Угл>еше Војводе сазидао, будући је  кћер Угљешину од  неке 
болести исцелио. Y цркви има једна икона, на којој је изображен 
Угљеша са његовом кћери и св. Симеон у пештери молећи се Богу. 
На икони стоји  грчки натпис у  ком је  између осталог назначено Уг- 
љешино име и достоинство са годином лс|в. Кажу да је  ову икону 
исти Угљеша поклонио. „Од повеља калуђери су му показали само 
једну златом потписану диплому угровлашког војводе Михаила, пи- 
сану српски 28. августа 7107 (1559). „Дознао сам, завршава Аврамо- 
вић, да има једна диплома од деспота Угљеше, но нису ми показа- 
ли.”3)

Тридесет година после Аврамовића описао је  Порфирије Успен- 
ски своје Первое путешествЈе в ђ  а0онок1е монаствфи и скитм", много 
опширније, документованије и стручније. После излагања најстарије 
историје овог места, у чему неоспорно има доста домишл»ања,4) Yc-

1 Васшил Григоровича Барскаго, Путешествае к ђ  с в л т бш ђ  м^стамв,
Санктпетербурп* 1778, 718— 720.

3 Димитрије Аврамовиђ, Oimcame древности србски у светој (атонској) 
гори, Београд 1847, 76— 77; ср. Исти, Света Гора са стране вере, художества и 
повеснице, Београд 1884, 128— 131.

* Успенски прича да су се у паганско време коринтски трговци овде 
населгош из села Петре, недалеко од Коринта, по коме је  и ово место на Атосу 
добило своје име. Како је  у  Коринту био развијен култ Афродите (Венере), 
за коју  се у  астрономији веже име звезде Венере, продужили су нови досе-



пенски помиње као осниваче овог манастира два Симона, једнога у 
првој епоси историје светогорског монаштва (680—-870), а другог који 
је живео у време грчких никејских царева Теодора Ласкара, Јована 
Ватаца и Михаила Палеолога (1206— 1280). Овај Симон је  обновио 
манастир који  је  запустео првих година откако су Латини заузели 
Цариград и Атос.5) За историју изградње манастира у  време овога 
„другог” Симона Успенски је  користио његово рукописно житије „ко- 
је  је  не много давно саставио неки Светогорац (не оченв давно čoc- 
тавленное каким -то Свлтогорцемв).6)

Пошто Барски не спомиње ово рукописно житије, смемо закљу- 
чити да речи „не много давно" значе да рукописно житије св. Симона 
није добило своју  коначну редакцију пре друге половине XVIII века, 
na можда и касније. Судећи по идентичности садржаја и често до- 
словно )еднаком тексту овог житија са житијем у Neov Xeipov&piov и у 
Атонском патерику (Москва 1897), где је  оно преведено на руски, мо- 
жемо закл>учити да је  то рукописно житије којим се користио Yc- 
пенски идентично са оним које је  штампано у Neov Xeip.ovdpiov и отуда 
преведено на руски у Атонском патерику.

За нас је  овде најважнији онај део овог житија који  се односи 
на ктиторство деспота Јована Угљеше. Пошто је  Успенски донео цедо 
житије али у  скраћеном облмку (иеребклилв длл себа сокрашенно) 
дш ћемо овај део превести у целости из Атонског патерика, јер  ће 
нам извесни детаљи бити потребни у  дал>ем излагању.

„Преподобни Симон сијајући као светозарна звезда у свом жи- 
воту и чинећи безбројна чудеса, није престајао да исцељује различи- 
те болести и после своје смрти. Од њега је  добила исцелење кћи цара 
Јована Угљеше. Угљеша Јован царствовао је  1294. године од рођења 
Христова у западном делу Србије (у Босни). Он је  имао бесомучну 
кпер. Тугујући због њене такве болести, он се често за њу молио Богу 
и некима од великих светаца, молећи их да буду заступници пред 
Њим. Но Бог, у жел>и да испуни молитву оца не тада када је  он хтео, 
него после, као да није слушао његове молитве. To је  необично гануло 
и растужило цара. Напослетку, једампут, чује он изненада од демо- 
,на који је  мучио његову кћер: „Узалуд се трудиш, царе. Ако не дође 
Симон са Атонске rope, нећу изићи". Зачуђен тим, цар је  одмах по- 
звао неколико атонских монаха, испитао их о светом Симону и дознав- 
ши да он, иако је  давно отишао Господу, постојано чини чудеса, то- 
чећи из гроба миро; много се обрадовао томе и тада, ушавши у своју 
домаћу цркву као пред Господа и у име светог Симона молио од Њега 
милост за своју  кћер. Кад се цар тако молио, демон је  завапио и уда- 
ривши девојку о земљу, зарикао је  и стресао цело њено тело и тада 
изишао из ње. Од тог времена она је, по благодати Хриетовој, сачу- 
вала своје здравље у мирном стању у све дане и године свога живота, 
због чега је  премного славила Бога и од Њега прослављеног божаи-

љеници тај култ и на Атосу. Кад је  на Атос стигло хришћанство, замењено је  
поштовање Афродите и њој одговарајуће звезде поштовањем Богородице и 
оне звезде која  је  показивала место рођења Христова (П . Успенскш , Первое 
путешеств1е в ђ  атонсше монастмри и скити , Кдевв 1877, 145— 146).

5 УспенскШ , Первое путешествае, 147.
4 Исто.



ственог Симона. А цар, отац њезин, видећи чудо тако брзог исцелења 
уз помоћ преподобнога, уверио се у његову велику слободу пре Бо- 
гом и не оклевајући оде у  светогорски протат, молећи од  њега доз- 
волу да подигне обител, светог Симона са царском велелепношћу, у  
знак благодарности дивном добротвору преподобном Симону и да 
би свако знао шта је  он учинио његовој кћери. Прот и сви светогор- 
ци примили су Јованов предлог с љубављу и са осећањем благодар- 
ности. А из сачуваних аката и из метоха у  разним местима којима 
је  владала обитељ може се видети колико ју  је  обдарио захвални цар 
Јован. Но благодат преподобног Симона и од Бога му дане силе не 
ограничавају се само на ово једно чудо. Ради користи читалаца изно- 
симо и сЛедеће, прекрасно и за душу корисно казивање.

Y време царствовања тога Јована Угљеше, Турци, који  су влада- 
ли Иконијом, главним градом Анатолије, чинили су велика пусто- 
шења у областима грчких царева. А кад су Грци закључили с  њима 
мир, они се бацише на Србију и пустошећи је  пођоше отвореним ра- 
том на Јована. Јован је  напао на њих и уз сарадњу свога брата крал>а, 
разбио их је  и одржао над њима победу, што је  у  осталом за њега 
имало зле последице, зато што га је  та победа успокојила и он се пре- 
дао безбрижном животу. Ориметивши то, Турци су изненадно напали 
на њега ноћу и поразили војоку његову смрћу и страхом, тако да су  
многи од његове војске, давши се у бегство, утопили се у  реци Тунџи. 
Међу осталима био је  убијен и цар Јован. Услед тога Турци су у  све 
пределе Србије донели грабеж, пустошење и смрт. Ово зло се разли- 
ло тим више што Јованов син, да ли од страха или од тајних скло- 
ности према мирном животу, није на се примио (царског) сана, него 
се удаљио у пристаниште спасења —  у  Свету Гору Атонску. Тамо, 
никоме познат, он је  посетио манастире и скитове и напослетку до- 
шао у манастир преподобног Симона који  је  подигао његов отац. Ка- 
да је  царски младић ушао у  портик, замолио је  дазволу да уђе у оби- 
<гел>. Вратар је, по светогорском обичају, извештавајући о  томе игу- 
мана, говорио да је  дошао младић леп, војничког лика, али сиромах 
(бедан по оделу) и, очигледно гфави раб Христов. „Он жели да разго- 
вара са твојом  светошћу” . Игуман га је  примио и по његовој жељи 
и молби дозволио му да неко време живи у  обитељи. Тако је  младић 
остао у броју  братства. Монашко благочиније, безусловно покорава- 
ње игуману, усрдност према црквеним служоама, строго ћутање, по- 
редак у цркви и остало, све је  то одушевљавало дошљака тако да он 
није могао «е  радовати се  свом положају и за све је  прослављао Бога. 
На игуманово питање да ли му се свиђа обител> и поредак у  њој, мла- 
дић је  одговорио: „Много ми се свиђа, оче!" „Ти, дакле, хоћеш да 
останеш овде као и остали у  шичекивању царства Христова?”  „Да, 
ако дозволиш И ако својим  светим молитвама будеш подржавао моју 
немоћ". „А чим се ти овде можеш да занимаш?” „Моје је  једино за- 
мимање одговорио је  младић, да радим у  башти." „Добро, нека је  
благословен Бог, рече игуман, ти остајеш  да до краја свог живота 
копаш земл»у, да садиш, заливаш и трудиш се зими и лети у башти, 
за братску трпезу, из љубави према Богу!”  „Обећавам” , рече царевић 
и одмах затим прими башту на своју бригу. Тамо је  у току свога тро- 
годишњег иокушеништва, по речима Давида, „полагал восхожденш в ђ



сердц^ своемЂ” , напредовао у подвизима послушничког живота и тру- 
дио се за браћу, а кад је  прошло то време примио је  на се монашки
образ."

Хагиограф дал>е говори о искушењима младог монаха која му 
је спремао сатана кроз доживљавање незадовољства због свога пони- 
жавајућег посла, због пакости и неразумевања братије. Он је  ипак 
победио и дошао у  период смирености. Напослетку, разболео се и кад 
је  приметио да му се смрт приближава, позвао је  игумана и рекао: 
„Оче, ускоро ће ме Господ позвати од вас у царство Своје славе. Зато 
желим да ти откријем да сам ја  син цара Јована, стројитеља ове све- 
те обитељи." Чувши то, игуман се уплашио. „Чедо моје, зашто то ниси 
објавио раније? Зашто си  се до сада крио? Зашто своју тајну ниси 
открио бар мени?” „Да сам ја  то открио, липшо бих се рајског вен- 
ца и милости Божије. Знао сам, да би у том случају ви настојали да 
ме лишите не само наде небеске него и душевног спасења.”  Рекавши 
то, он је  мирно издахнуо и у  присуству игумана предао дух свој Го- 
споду. Тајна није остала тајном. Игуман је  одмах објавио братији 
ко је  био њихов смирени баштован, и ганути смирењем царског под- 
(вижника, свога сабрата, братија га почастише свеноћним славослов- 
л>ем и према његовом завету сахранише га на братском  гробљу, про- 
слављајући дивнога Бога, који  га је  укрепио да учини тако велики 
подвиг. Таква је  прича о сину цара Јована. . .  '**)

Коментаришући казивање овог житија, Успенски је  приметио 
да је нетачна година 1294. и цитирајући Рајићеву Историју разних 
славјанских народов навео податке о  Угљеши и његовој погабији 1371. 
у борби с Турцима.7 8)

Саслушавши тако казивање светогорског предања обученог у  ру- 
хо средњевековне грчке и словенске поетике, обратићемо се исто- 
ријској фактографији и несумњивим историјским изворима, који  ће 
нам у многоме помоћи да у овом предању одвојимо историјску исти-
ну од легенде.

н иетовиЈА
Јован Угљеша добио је  титулу деспота од цара Уроша 1365. г о  

дине. На управу је  добио Серску област „у  странама грчке земље” ,9) 
где се он и раније налазио као „велики војвода".10) Област којом  је  
управљао протезала се од долине реке Вардара на западу па до Пор- 
ског језера на истоку. На северу је  допирала у  сливове реке Струми- 
це и Месте а на југу до Егејског мора. Тако је  Угљеша био господар 
велике области са много градова, а поред осталог и полуострва Хал- 
кидике и Свете Горе. Византија је  држала само Солун и неколико 
градова на северном егејском приморју.11)

7 ATOH CKiii патерикЋ, частЂ II, издаше седмое исправленное и прерабо- 
танное, Москва 1897, 445— 449.

s Успенсгаи, ГГервое путешествје, I, 2, 149.
9 Г. Острогорски, Серска област после Душанове смрти. Сабрана дела 

IV, 440—447.
10 Исто, 449.
11 Исто, 457-483.



Света Гора је  дошла под српску власт 1345, кад је  краљ Душан 
заузео Серску област. Y новембру 1345. издао је  он „општу хрисову- 
л>у" свим светогорским манастирима, у  којој потврђује све њихове 
захтеве и права поводом промене политичке власти. ) После тога, а на- 
рочито после крунисања Душановог за цара и његовог боравка у  Све- 
тој Гори од августа 1347. до априла 1348, порастао је  у Светој Гори 
И број и утицај српског монаштва, те је  и светогорски прот бивао 
најчешће Србин. Али највећи степен српског утицаја у Светој Гори 
постигнут је  за време деспота Јована Угљеше.12 13)

Деспот Јован Угљеша био је, пре свега, интимно везан за мана- 
стир Хиландар, где су му били сахрањени таст, Кесар Војихна, и син- 
чић Угљеша. И он и његова супруга Јелена,14) бол»е позната као ка- 
снија монахиња Јефимија и прва српска књижевница, дали су израза 
својим  сентименталним осећањима према овим својим драгим покој- 
ницима. Јелена је  своју материнску л»убав и тугу изразила у натпису 
који  је  урезан на уметнички израђеном сребрном и позлаћеном дип- 
тиху, украшеном бисером и драгим камењем, који  се и данас чува у 
манастиру Хиландару. Тај драгоцени диптих поклонио је  „младоме 
младенцу Угљепш Деопотовићу, чију неоскврњену млађахност преста- 
више у вечне обитељи, а тело гробу предаде се” , неки „велики и свети 
муж ", у коме Борђе Радојичић види сероког митрополита Теодоси- 
ја .15) Јелена је  овај натпис ставила између 1366. и 1371. године, јер 
сина назива Деспотовићем (дакле, после 1365), а од мртвих помиње 
само родитеље и синчића, мужа не. „Удостоји , Гскподе Христе, и ти, 
о пречиста Богомати, и мене јадну свагда да се бринем за разлучење 
душе моје, које угледах на онима који  су  ме родили и на рођеном 
од мене младенцу, за којим  жалост непрестано гори у срцу моме, по 
обичају матерњем побеђена” .16) Деспот Јован Угл»еша је  почетком 
1371. био на Светој Гори, посетио Хиландар и драге му гробове таста 
и синчића и „за помен вечни себи и гробовом  тем" даровао Хилан- 
дару два села Акротир и Зарвинце, у  области Струмског или Тахинос 
језера на Орфанском заливу.17)

Међутим, Јован Угљеша није указивао пажњу и помоћ само Хи- 
ландару. Напротив, знатно већу помоћ он је  указивао грчким мана- 
стирима. Још као „велики војвода" он је  1358. потврдио један земл»и- 
шни дар манастиру Кутлумушу који је  учинила његова ташта, „света 
госпођа кесариса", супруга кесара Војихне,18) а и сам је  чинио многе 
поклоне том манастиру, као што сведочи хрисовул>а од априла 1369, 
којом  деспот поклања Кутлумушу село Неохори на Мавровом пол»у.

12 Соловјев-Мошин, Грчке повеље српских владара, Београд 1936, 30— 35.
13 Острогорски, Сабрана дела IV , 566— 576.
11 Њој је  1371. као „деспотици Јелени” писан један „пјеснац” (Љ. Стоја- 

новић, Стари српски записи и натписи, I, Београд 1902, даље: Записи и натписи, 
132).

15 Đ. Sp. Radojičić, Antologija stare srpske Jaijiževnosti, Beograd 1960, 96.
16 Исто; Записи и натписи, 138.
17 Petit et Korablev, Aetes de CthdlaiKdar II, 532— 535; C. Новаковић, Закон- 

ски споменици српских држава средњег века, Београд 1912, 445— 446; Р. Гру- 
jidi, Светогорски азили за српске владаоце и властелу после Косовске битке, 
Гласник Скопског научног друштва X I , 1931, Скопље 1932, 95 (31).

“ Острогорски, Сабрана дела IV , 449.



Тестамент митрсшолита угровлашког Харитона, бившег светогорског 
прота, подвлачи такође Угљешине дарове Кутлумушу. Напослетку, 
то потврђује и позивање самих кутлумушких монаха 1386. на Угл>е- 
пшне даровнице у  спору са Ватопедом.19 Према Ватопеду пак имао је  
Угљеша иарочиту наклоност. Он је  Ватопеду поклонио, поред осталих 
дарова, манастир Богородице Спилеотисе у  околини Мелника,20) при- 
!ход од Порског језера и рибњака св. Теодора на том језеру,21 а нај- 
бол»и доказ његове наклоности према Ватопеду огледа се у градњи 
дркве св. Бесребреника, коју је у  Ватопеду саградио као своју за- 
дужјбину.22) Из оснивачке повеље манастира Симонпетре дознајемо 
да је Угљеша саградио болнице у Ватопеду и Есфигмену, као и ма- 
настирчић св. Никоде са пиргом Макри у Кареји „ и многе друге 
грађевине пр свој Светој Гори” . „Јасно је вели Острогорски, да оних 
неколико Угл>ешиних повеља које су се сачувале само слабо одража- 
вају подршку коју је  деспот пружао светогорским манастирима” .2’)

Подизање манастира Симонпетре свакако је најважније од свега 
што је деспот Угл>еша учинио за Свету Гору. Поред светогорског пре- 
дања о томе говори и оснивачка повеља Угл>ешина, која нам се, на- 
жалост, није сачувала у оригиналу, већ у препису који је 1622/3. го- 
дине начинио цариградски патријарх Кирило Лукарис на молбу мо- 
наха овог манастира, пошто је оригинал, као што се каже у патри- 
јарховом уводном излаган>у, оио услед »многих година подеран и ове- 
тшао (tfj roO Kaipou uoXuetla Sieppqypisvou ovto«; Kai ice^aXawojievou).

На ову повељу први je упозорио Порфирије Успенски,24) а затим 
Јозеф Милер,24а) који мисли да је  постојао и српски превод ове пове- 
!ље. To је  можда навело Лемерла и Соловјева да претпоставе да Џ  
оригинална Угљешина повеља била писана на српском и да препис 
патријарха Кирила Лукариса представља уствари грчки превод те 
повеље.25) Миклошић је  у Monmnenta serbica само рсгистровао ову 
повељу према Успенском (172), „qui versionem е serbico esse dicit").26) 
В(ладимир Мошин je 1938. био у  манастиру Симонпетри са жел»ом 
да види ову повељу. Међутим, „манастирска управа, извештава Мо- 
шин, није дозволила да фотографишем ову повељу, али успео сам да 
добијем препис ове важне исправе” .27) Са садржајем ове повел>е први 
је упознао српску научну јавност Лазар Мирковић2*) према казивању

19 Исто, 471-473.
20 Исто, 461, 571.
21 Соловјев-Мошин, Грчке повеље српских владара, 283, 285— 289.
22 В . Бурић, фреске црквице св. Бесребреника деспота Јована Угљеше у 

Ватопеду и њихов значај за испитивање солунског порекла ресавског живо- 
писа, Зборник радова Византолошког института 7, 1961.

21 Острогорски, Сабрана дела IV , 572.
24 УказателБ актовв хранлицихол в ђ  обителлхв Свлтои Горн  Атонскои, 

ЖурналЂ Министерства народнаго просв^шешл, частв 55, 1847, преведено на 
немачки у Enrnan's Arohiisv »fiir wissenischaftdiche Kunde van Russiamd, Bd. V II, 
Heft I, Leipzig 1848.

24a J. Muller, Hiistorische Denkmaler in den K lostem  des AtlK>s, Slawisdie 
Bitoliotek vo,n Fr. Miiklosidi heraiUSigegeben, Bd. I, Wien 1850, 44.

25 P. Lemerle et A. Soloviev, Troas chartes des souveradns serbes conservćes 
au monastere de Kutlumus, Aamales de l'lnstitut Kondakov 11, 1940, 139.

26 Miklosdoh, Mooumenta serbica, Vdennae 1858, 171.
27 Годишњак задужбине Cape и Bace Стојановића св. 6, 1938, 6; 1939, 48.



Косме Влаха у његовој књизи о Светој Гори Атонској.*9) На повељу 
и њене слабе стране у Лукарисовом препису указао је у новије вре- 
ме Георгије Острогорски,28 29 30) према издању Г. Смирнакиса у његовом 
делу о  Светој Гори.31) Међутим, како је Смирнакис нека места из по- 
веље изоставио, нарочито она која се односе на границе атара ма- 
настирског имања и метоха, узнастојао сам да добијем фотокопију 
повеље, да је  успоредим са Смирнакисовим издањем и дознам за оно 
што је  он изоставио. Добротом управе манастира Симонпетре и тру- 
дом хиландарског монаха Митрофана добио сам ксерографски сни- 
мак повеље у препису патријарха Кирила Лукариса, а поред тога и 
ксерограф једног калиграфског преписа целе повеље, вероватно из 
X IX  века, што ми је у  многоме, као и Смирнакису, помогло при чи- 
тању доста оштећеног, курзивом писаног, оригинала. Приликом успо- 
ређивања текста повел»е са Смирнакисовим издањем утврдио сам да 
је Смирнакис на неколико места погрешио у транскрипцији, понегде 
се домишл»ао, па је  чак и у бројкама датума, који и иначе у  овој Лу- 
карисовој редакцији нису свуда поуздани, правио комбинације и из- 
мене. Зато сматрам да ће за науку бити од користи да донесемо ову 
повељу у целости, а да поред оригиналЈНог грчког текста донесемо 
и српски превод за који сам захвалан колеги др Атанасију Јевтићу. 
Тако ће ово бити прво потпуно издање ове Угл»ешине повеље на грч- 
ком и њен први српски превод.

28 Монахиња Јефимија, Хришћански живот I, 1922, бр. 7— 12.
29 Кооцо ВХахоо dtaKovov ayiopeitoo, Н x8P<?0vrl00S тои ayiou Ороос Абсо, 8v ВоХа> 

1903, 263.
36 Сабрана дела IV , 571.
3* Г. SpopvaKig, To Ayiov Opog, Adijvat 1903.





KiSpLAAoe £л€ср веои *ApxieniaKonoe KcovcftaVXtvoundAeoe 
Nćas Р&иле waC otxouuevixds naxptdpxns.

'Agtov udv ćaxć xa£ ditatvexdv rcavxt xd dveyetpeiv,xai 
dvaKx££etvfxa£ otxo6ouetv deCouc Naode,xaL xd aefSdouia yx>va- 
oxdpta,d£t<5xepov 6£ каС iidAAov ^t iouvexcoxepov uexd хб otxo6o- 
unoai/ Hat Cmoxxdoaadoa xd 6etov xoOxt Spyov^cppovxtaat tundvoiQ 
eC 6ovaxdv doaeć наС 6iartavxds,xfiG dtnvExoOG aOxcov ouoxdoetog 
Siauovfis те xaC SiaxriP^crecoC/tva un xd uox^oduevov fenC xtfv 
&uuov deueAuoGfifdXAd x§ xoG XpiaxoO биафиЛахдеСл/ка£ aOgnvdein 
РопдеС<> xać xdpixi,eCe хб  6dgav aOxoO,Ete ^uxixdv ocoxnpCcxv xaC 
6ir}vex£e jxvt) ^ o >̂vo v xoC olxo6oiJ,naavxoe,xaC ete xo>v ćvaonoouć- 
v(x>v auxotc aveaiv xeAe£avfHat napavwdćav,xou ydp xdv xotouxov 
xćv udvu ебохбхозе drcoxo£ćovxa,xać xd udXAov dvvoouvxa,xa£ xd 
xoO каироО,прд xoO xatpoO etxd£ovxa npopriGća^ot udAou dxdAEaav. 
'Епеибт  ̂ o6v 6 i v 22  ̂џанарСџ xQ iivdUQ YevdjAevos eGoEfJdoxaxoG 6e-
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andxris ndariQ ЕербеСас xau PwuaviaGfKdptos’ lojdvvriG OOyxAeai-e,
Ttpd xpSvav r{6ri xpcaxoatan/ rcevxdxovxa f e v v ć a * беСф 'С̂ Хф Ttapa- 
Х1\>г)бе£с,каС xd 6.yad6v хеАеспоируђаси pouAduevoc/od udvov ex
(Bddpcov xau deueAî cav dv^yetpe xaC dvфxoбdџ.l̂ aБ xdv ćv Хф dY«.o>vd- 
у_Ф opst dečav Hat ae|3a.canav xoO ECpcovog ndxpas y-ovdv, xdv бк«- 
xAn^tav 6r)Aa6d,xd xeXXeLa,xd gsvo6oxetcx,xd voooxoiiEictfXdv t ie-  
ptoxtfv,xa£ xd Acuna navxa ит1оџата?^^6aa фа^сплгси *aAAd iita - 
афаХђоас xaC ete ueč£Pva xdv pepatcocuv xad 6Lax^prjcHV dnoxa- 
xaaxfjaou 6eAdcxxe*č£wt6tcov div^aaxo dvaXcouAxcov xxduaxd xe xaC 
y.exćxia,xaC aAAa uoAAd TtpdYlKXTa,xa£ xfl uovq xauxg, 6't* СбСои 
adxoO XpuoopodpJbu ypduuaxoe &ф1£рсоаБ ,xaC auxdv 6iexdojj^oev &s 
#Eфdvrl fiutv,xat £пебе£х$Л xd xPuodpouXXov čxe£vov.Ot 6Ć 
ćv adxti хђ deCc?. uovQ aaxodvievoL naxćpEQ,Cva y.Ti xQ Xtfdfl ттарабо- 
6fl,xdxe advopa xcov xxnudxajv a6xo5v xaC viexoxtcov’ dxe xfic dvdpto- 
nCvns lavdiarie edoXiodou o6oriS/XaC xoO xapd xoO dilGdvxoc uaxa- 
рСто.и deondxou xoG * Iwdvvou ОиухХеои, YP^dvxog xP^o^odAAou, 
xQ xoO xatpoG TtoAuextijt ScfiddnYU^vou dvxos наС xexaXaLcop.dvou,fe~
JdxncJEV 6 l ’ f)UExdpou YPauuaxos YpaфflivaL ditapaXXdxxcoe ncxp* fj^Sv,
38); xd Caov xoG npwxoxdnou fexsCvou xpuao^odAXou YP̂ UUd-тое.КаС б  ̂
Ypdфoy.e’v * "Iaov dnapdAAaxxov.



CD го

Кирил no милости Божијој архиепископ константино- 
пол>ски, Новога Рима и васел>енски патријарх.

Достојно је  и свакоме похвално да подиже, обнавља 
и изграђује божанствене храмове и чаоне манастире, алп 
је још  достојније и већма похвалније по изградњи снабде- 
ти божанствено дело, бринути се усрдно, ако је могуће 
свагда и заувек о њиховом сталном стању, пребивању и одр- 
жавању, да оно око чега се трудимо не би било саздано на 
песку, него да се помоћу и благодаћу Христовом сачува и 
увећа на славу Његову, на душевно спасење и стални спо- 
<мен изградитеља и на савршену угодност и утеху онима 
који се у њима подвизавају. Јер онога који тако веома пре- 
цизно погађа циљ и схвата будућност и будуће ствари пре 
времена, стари назваше промишљеним. Пошто дакле бла- 
жене успомене најблагочестивији деспот целе Србије и Ро- 
маније, господин Јован Угљеша, већ пре триста педесет де- 
вет година, покренут божанском ревношћу и желећи да 
учини добро, не само из основа и темеља подиже и изгради 
у Светој Гори божанствени и часни манастир Симонпетра, 
то јест цркву, келије, гостопријемнице, болнице, дворшпте 
и све остале грађевине које се виде, него желећи да утврди 
и васпоетави у веће обезбећење и очување, купи из власти- 
тих средстава њиве и метохе и многе друге ствари и сво- 
јим властитим златопечатним писмом приложи овом мана- 
стиру и украси га као што ми видесмо и као што нам по- 
каза ова хрисо®ул>а. Оци пак који  се подвизавају у  том бо- 
жанственом манастиру, да не би бПле забораву предане гра- 
нице њихових имања и метоха, пошто је  људско памћење 
варљиво и пошто је  од  стране реченога блаженог деспота 
Јована Угљеше написана хрисовуља у  току многих година 
подерана и оветшала, затражише преко нама упућеног пи- 32 33 34 * * 37 38

32 Смирнакис је  ev изоставио.
33 Смирнакис је  неправилно прочитао ОоууДеаг].
34 Смирнакис је  до  почетка ове реченице изоставио патријархов увод, 

а да би казивање повеље усагласио са историјском  хронологијом, заменио
ове три, речима писане, цифре арапским бројем  259, да би добио годину 
4, која одговара Угљешином времену (ср. ZjiopvaKrjg, To Ayiov Opog, 93).

33 Реч KTiajiara код Смирнакиса (даље:См.) изостављена.
34 Код См. пшрешно стоји  елшсреХпсзаг.
37 Код См. ОиууХеоц и  овде и даље.
38 См. лар ijjxiv.



*0 BaatAede tćov PaoiAeudvxcov xad39^Kdpios xGv xopieuo-
VT0)V,6 eGepyexaSv xad vćvkdv naoav ć£ouadavfxad edy.ćvetav xot£
Dtot£^°^Tćav avdpwnojv,6  xad ćp.od хф o£)6ay.Tlvćp xad xauepTtet ' Icodv-
vtj ОбуиАеаи £6cDpdaaxo,apxdv xad ćgoucdav auudpdv,fix* odv Had
€ХР1«ст£ це ćA&p xfl£ xapi'XoC/Xad ćoxecpdva>ae redone SepfJdag xad Рф-
TxavCas 6eondxnv,ed>xapioxćo p-dAa xad dvandimco 6d£av хф rtavxeuep-
yćxn ©ećp,xad Kr(6e]i6vi Xpiaxep.ALd xad ex xwv TtAouatoroxpdxSbv adxoO
6oopeć5v,<&v £6<opdaaxd uoi тф &хре£ф,££ &v xad dnov^uo хдуЖ xote
ndot xP^Cav £xouat,uaAAov xad etc xouq o Cxo uq xo G ©еои,иаи xode
Etc adxdv odxodvxae 6 ia Xptaxdv,iix<oxoOe xcp Tiveduaxt xodg ev dAn-
Gedqi utode xad xAnpovop.oue xfls fJaatAedae xfov oupavtov*42^'Hpdxioa
6ć xad ćv Хф dyicovdixp opet 6opiioai uovaoxdptov,e£dx<oe C6 tov, £ -
Tiei6ri43^xad dAAae odxo6o]idg TtoAAde dTtodnaa,xad etc aAAa uovaaxd-
pta,eg (5v tdtov x6 Noaoxo]ieEov xoG BaxoTtat6 dou,xa£ xoG 'Eo<piYud-
voo. *0|iOL<o£ на£ 6n tv  xats xapdaig хб iiovn6ptov xoG rcauudxapog
NixoAdou,iiexd Hat čvdg t uj pyou хб uaxpd Aeydiievov'xad đAAag noA-
Ads otHoSoud^cp* dAov x6 aytov "Орос*Скр'44^об dxnwowe наd хб
KGp e Cuwv.oq Tićxpas uovn6piov,xo0 dv lidpoLg lxpooфdxa)£ dogaadd-

45)vxoefxad 6vdćvxos,tJpdadriv doufjoat aOxd uovaoxi^ptov^g t5v wad 
£ур<*Фа Tipćs xdv npwrov,Ka£ Ttpde xtfv adva£tv,0TiOTidćiievoc бтше 
<3Upeaiv dtopdacoat fniCvjuepd xoG fepuadou xoitou xoG боипсгаи u ot,xa - 
xd xd žvddiiiov £uod *ч ' хо1уароО\>,наС бурафе’ Ttpdg f|uae б ,хе  тгрсб- 
xog xad тс&аа ft advagie xoG dydou "Opoue TtoxvicoyEvot gdvaiavxeS/ 
Smog žASdv oCxodoiaftaai adxd'Eddde пбпоухра xdv xPncn-Uwx.axov Had 
dcttoxaxov t v  tepoiaovdxotC/XGp EdGOiaov xdv TtveuyaxtHdv, p.exd 
xwv GnripeT&v,Had "оАЗоо 6xi TtoAAou,xd p€v etc dvnaiv 'xdTto>v, 
žvxds xe наС ^кхб£*наС бт*| xodvuv 0eoG eG6oHoGvxo£,dvi*iYeipav Had 
dvфнoбduлcrô v dnav xd tepdv uovaax^ptoV/Uexd пбруои,ка£ neAAedcov, 
Had б tanovriudxcov dndvxcov,Had f) бннАлсЈСа HaxeHaAdvOri/Kad avtaxo- 
p^dri/Wad netu^Ata .Ttay-TiArî f) naxeddunv žv adx^/ly xe xots dydoi-S 
edndaL,Had |3i|3AuoiQ,Had hćt iAo l q  xpPPOucpdvxotc,Kad атхааа нахеате- 
Y<$&n UoAi3dCQ*48^Kad набсерсббгј ĆTt’ dvdpaxi X&V Y^eOAdcov XptaxoO, 
xoG dAri^tvoO ©eou ^ut3v,flxLS Had vća BriQAê y, ćnA^drifćnd xd ddetv 
xd ariuetov б &у tos,flyoi)v daxćpa xpeudu^vov fertdvoa xfiff Ti^xpas’ xad 
TiAetoxa uexdxi-a xad rcpoaddia t v  ad)xQ x̂ i uovfi d<ptžp«oa*ćgwvriPAlJ.TiV 
dć xad xd pouvdv xfjs AeYO]ievT)C Ad<pvrjS тђ£ vovnS t o O Aoxeiapd- 
ou 6td vo)iLaiJ.dx(ov dxxaxoadwv xptdxovxa 6dw*xad' xpoaexdpcooa x̂ } 
dytq. xad ae£aaud<jt ixou uovQ,xQ dntHeHAnu^vr) xoG KGp Stucovos ne-



Сма да се испише непромењен оригинаА ове хрисовуље. И 
ево, пишемо неизмењен препис.

Цар царева и гооподар господара који добро чини и 
раздељује сваку власт и благонаклоност синовима људским, 
који је  и мени ништавном и земљи тежећем Јовану Угљеши 
(подарио мало начало и власт, то јест помаза ме јелејем 
благодати и увенча да будем деспот целе Србије и Романије, 
веома благодарим и узносим славу сведобротвору Богу и 
старатељу Христу. Зато од Његових богато датих дарова 
које ми непотребном дарова и ја раздељујем свима потре- 
битима, а још  вшпе у домове Божије и онима који у њима 
Христа ради живе, сиромашнима духом, заиста синовима и 
наследницима царства небесног. Изволех пак и у светоиме- 
ној (Гори саградити манастир искључиво мој, пошто и друге 
многе грађевине саздах и у другим манастирима, међу ко- 
јима особито болницу ватопедску и есфигменску, као и ма- 
настирчић свеблаженог Николаја у Кареји са пиргом зва- 
ним Макри и многе друге грађевине на свој Светој Гори. 
Пошто сам чуо и за манастирчић кир Симона Петра, који 
се надавно у точењу мира прославио и јавио, зажелех да 
:му изградим манастир, те стога написах проту и сабору 
предлажући да нам подаре дозволу да на том пустом месту 
градим по мојој жел>и. Тада нам написа прот и сав сабор 
Свете Горе, саглашавајући се сви заједно да дођем и да то 
саградим. Одмах послах најпогоднијег и најпреподобнијег 
међу јеромонасима кир Јефтимија Пневматика са помоћ- 
ницима и новцем многим, делом за изградњу свештеног ма- 
настира, делом пак за уређење простора унутра и спол>а. 
И ето, дакле, с Божијим благовољењем подигоше и сагра- 
дише цео свештени манастир са пиргом и келијама и свим 
потребним, и црква би потпуно украшена и живописана и 
премноге драгоцености положих у њој у светим иконама и 
књигама и златотканим (одеждама) и цела би покривена 
оловом. И би посвећена на име Рођења Христа истинитог 
Бога нашег, која би названа и Нови Витлејем, зато што је 
Свети видео знак, то јест звезду како виси изнад стене. И 
многе метохе и приходе посветих томе манастиру, а купих 
и ropy Дафни од манастира Дохијара за 832 номизме и по- 
клоних светом и свештеном мом манастиру названом кир 
Симона Петра да их поседује и влада њима у  све векове. 39 40 41 42 43 44

39 См. изоставиО ках.
40 См. em toug moug.
41 Cm. OuSayuva).
42 Cm . je  изоставио од речи бшрешУ, после које је  ставио тачкице све 

довде.
43 См. ел81.
44 См. 8<р\
46 См. ката то epov euftuyuov, иако је  текст читак.
47 См. 'cuvrjcnv.
48 См. ухоХојЗба).



IfpCXQ XOU KO.T̂ XSl'V HdL 6EOTtC>£ElV CIUTWV f E tj Xdv CXLCDVOt TĆV &TTavX<A,
6 5& t l e o Ch vh Xo g  t o O auxoO Pouvoujjiexd тоО £xdpou £Оџттаито£ io x i
xouda6£,dpxexai in  xoO voxCou udpou£ dudituv atytaAcov, xf)£
dnod̂ HTiQ тоО pdaKOg/SićAou eg>£ et£ xtfv »toputpnv xoO брои£ , лаС
xpaxcov didAou нахсабхлха t ć v xoioOxov £uydv тоО SpoaxaaCou,3Ać-
nwv upć£ dpHxov gpxexcu dvxixpu£ et£ xtfv 3pdoLv,xfi£ <m& хацаС
xf|£ aOxfiG50^dxns 6iaHeiu6vnS тт\q оОхсо Enovoya£oućvne»тоО ut iou-
бо0ил,51) екеГае čvt52)eć£ xdv itdxpav anuetov yAuTtxdv, e?xa axpd-

53)срехас ках* eOOetav хл£ aOxffe рАхлб "cdv uopucp̂ v xoO fiouvoO, 
наС fevoOxcu хл ббф хђ dpxoudvij, ' in тоО Кир Грлуор£ои,наС in 
хоО КОр Al o v u o Co v , h<xć  хоО dy£ou najuAou xdv drcdyouaav et£ vdg 
xapća£*Kctć Kpotxwv 6tdAou xdv aOxdv 66dv,^4 Ĥou xdv auxnv ббб- 
xnxa/ 55)KaxćpxexaL naC anouupCCei e t c  xoO кирсои56*GaAoddou x6v 
axaupdv'naC t iepl kAe č e i 6Ar)v xdv ko kkivt iv илАба. fevxd£* etxa xcx- 
херхехал stg xdv xaoxaviav,dTtoO efvat d 3pdat£ xou Xau3dvet t n t - 4 
one xd'xdxavxs£,Etadpxexcu xaC бкоииЗ^еи et£ xdv ueyav pdaxa, 
жх£ xpaxwv 6idAou t ćv auxdv 6pov,xač xdv aOxdv хахЧобхлха, xoO 
абхоО pOaxo£,dpiaxEp<IS. xd Tiepiopi£dvi£vov,xaxdpxexou nai naxavxq. 
eCfi xdv nudućva,бпои dv d auvaycoyd xaSv 06axajv,xai! dnovoudCExou 
uaupos Злрб£*ха£ enuariG geos xf|c бdфvnQ xač xf)£ daAdoone, xat d 
Udv 6dcpvn xoO Aoxei-api'ou udvov xa£ EAa£a£, 'imdEutav dAAriv џе - 
xox^v čxwv̂ ®̂  žv хф хбтхф*£х 6i  xou laeydAou Adxxou xd vdxiov ud- 
po£ TtpČG xdv ddco drtdpxcov59^6Ao£ o xdnog xoO Kup Siueovos nixpag, 
f)xt£ xat k o xh Cvt) илАба Adyexcu,xdv 6 i npd£ dpxxov xoO Adxxou i -  
vi uovfjfi хђ£ xoD BnpoTtoxduou'xaC xauxa uexd itEpt xodxwv. JЕ^фул -■ 
ddiinv 6d xat in  хђС Uovn  ̂ xoO Stiponoxduou, xd KEAAetov xd xoOсл  ̂ fil)
Aovxd TipoaayopEuduEvoV/Odv хђд voiio^č ; абхои xai t iepl oxt Iq 1 
6td vovaoudxwv diaxoaCoiv aapdvxa fenxd*uaC dcpcdpoiaa auxd tv  xfj 
aeGaauCqt laov̂ j xou KOp Ečua>vo£ ndxpa£*dTcd 5 i  xfj£ TiEpioxri£ xou

621Ttpcoxdxou,dgoovn̂ duTlv Sxepov xdduoija xoO ayCou тсроф̂ хои ‘ HAtou ; 
£v ф каС *eaxC odvEyyuQ xo06 q̂>a>nYyou y.ovfi£,64^dud voutaudxcov 
6LaxoaC(ov бубо^ноиха nćvxE,u£Td xfj£ vounč/ХаС Tieptoxfi£ adxoO nd- 
or)£,Tiapd xoO npcoxou,xaC napd navxcov xtov uovaaxTiPtcov xdpCaviaxo£* 
€xi 6 i  čxet иаС ueAAetov EHHAncacxaxixdv '̂  ̂e v xo £ xou п брС Tipaixd- 
xou ^uExd dvirteAcovofi/HaL docoHrixtoU/Xd dnotov und xoO прсохои,ка£ 
Ono xfi£ 6At)£ ouvd^Ecos sxapuacWro x̂ i uovQ,xpd£ xouxoi£ ćxapčoaxo, 
xaC л aOdevxCa uou xd Ttpoxov наС xcov uovaox^PLeov drcdvxcov, ' 
vouLapaxa xi-^^Qt/^a-Td xdptv,dvxt xdptxo£*Hau xaOxa y,dv t iepl  xcov



А граница те rope ća Свим остаДим јесте следећа: Почињб с 
јужне стране од морске обале, од ушћа потока све до врха 
rope, и држи се скроз по правцу тог гребена планинског 
венца; гледајући пак ка северу долази наспрам извора који 
се . налази долеиспод тог гребена званог Будуми. Тамо има 
на камену уклесан знак. Затим се окреће право од тог гре- 
бена ка врху rope и саставља се с путом који долази од кир 
Григорија и кир Дионисија и Светог Павла, који води Ra-
pe ји и држи се потпуно тога пута и силази том путањом 
(оббтгуга) и ослања се на крст манастира Филотеја и обу- 
хвата сву Кокину Милеу. Затим силази у буквик где има 
извор и захвата такође низбрдо, улази и наслања се на ве- 
лики поток и држећи се потпуно те границе и правца тог 
истог потока, тако да захваћено имање остаје лево, силази 
и достиже до дна где је збир вода и назива се Црни вир, 
и тако до Дафне и до мора. А дохијарска Дафни сем ма- 
слина нема никаквог другог удела у том месту. Од велике 
пак јаме, јужни део према Атосу, који се назива Кокина 
Милеа, цео тај простор припада кир Симону Петри, а се- 
верно од јаме је манастира Ксиропотама. Толико дакле о 
томе. Откупих пак и од  манастира Ксиропотама келију зва- 
иу Донтову са њеним пашњацима и околином за 247 иомиз- 
ми и то посветих часном манастиру кир Симона Петра. Из 
области пак протата набависмо другу једну келијицу (катис- 
му) св. пророка Илије којој је близу Факинов манастир за 
285 номизми са пашњаком и свом околином њеном од прота 
и по сагласности свих манастира. А још  има у  овом  саставу и 
црквену келију пред протатом са виноградом и унутраш- 
њим вртићем, коју подарише манастиру прот и сав сабор.

м См. је  у загради додао „сада виногради манастира Пантократора" 
45 См. је  у  загради додао ,Д10зади и према западу цркве протата” (omo0ev 

КШ jrpog 6uajias тои vaoo тои П potato«).
44 Cm. evtog ta>v nep\ towtou...
47 Cm. no смислу: тш npwrw ка» to»g p.ovaati)ptoig anaoi...

Cm. je y загради додао „сада близу манастира Ставрониките, коме и



6 p ito v ,x a t ovvdptov хоб  r e  $ o u v o G ,x a t xtov ixdpcov H adtay.axw v, к а t 

KeAAetcov.

'Ev 6 i  тоГс udpeat тоО Adyxou**^ dgtovriadixriv Sva xdrtov 
X.'eiy.eptvdv,6ia dvdnauortv tgjv £t&ov тпе uovns цо^/ TO*pd NtHoAdou 
тоО Aoyaptacrxou,Hać icapd tgjv eyxtopuov 6td vontandxcov xptaxoat- 
.cav xpt&xovxa ££**^xd auvopov хои аитоб xdrcou тпе иеиАеiy.dvT\S 
pđ0ae apxexat avtoGev and xfjc paxne xf}e бфлАле' ndxpag,xat nnyat- 
v e t etc тоО auHĆAou xdv Adxxov,eTxa xaxdpxexat etc xdv atyta - 
Aov xdv Acyoy.ćvriv dpexdv,xat Stafiatvet etc  xdv xpeaxevtxta ti-
ne txa avdpxexat avtodev,xat duoatovn etc xoG џоиспгап xdv 0tyAav, 
fneixa xaxćpxexat xaxtoGev etg xdv crjitgtv t o o  Ааинои,иа£ n&Atv 
dvćpxexao etc  xov Adxxov,dvtoOev xdv Aeydyevov A io u fi6 io v  xat d - 
xouuPt£e.t etc xd iieAtaaoupyeta,xat dvdpxexat dvcodev xat каха- 
vx$ etc x6v £hJj£wo uo v AtGoV/Xat avaftatvet dvtodev xodc dpet- 
o uq xat e etc xo axAddt etxa avdpxexat etc  xd xetpaAtb-
uaxa xdc Aeyoydvne £d£ag,čnetxa dtafiatvei xo axAd6tfHai dxouy.- 
£t£et etc xdc xexAnudvag axptbaetc,Kat кахбрхехао e tc  xodc dAco- 
v a Q ,n a t  xaxaAde.t e tc  xa uepddta xfjc AeyoudvriC Доцпрб&ае, elxa 
xaxdyexat xdxcodev x6 daxtovt,xat xaxaAdet ndAtv etc  xdv 6ф£ко- 
Tiov ACdov’ MOdev xat xdv dpxdv eCATjtpev.

* Ev 6č  xotc u^peau t o o  axptouovoe, uuapxet y.exdxtov dva-
yiaov x&v 6dto auvdptov,xoG.te Eeddtbv xat xtov Zuxva5v,(pnut, i v  ф
Gndpxet xAf\xoc>a6xd xad' adxd xex<optaydvov in  xtov dvdxadev xa t-
ptbv’ d 6* adxdc X^pos j=dynac, dxdyxave ххђца xup ГесоруСои xoG
oxpaxriyoG uexd xoSv adxoO adxaddAtpoov NixoAdou,xat AriuilxptoUjG-
lidpxet 6d uexagdtffiv ddto xoutov xoG xe (3apvdpou xat eatpaypdvou,
egcovnadunv 6 i  xat xd. auxd xAnxoc,xapa xcov npd vitxpoG dvtodev
etprjućvcov adxa6ćAtptov dnav 6td vop,iapdxtov dxxaxoattov fe^dou^xo-
vxa ćvvća*xa£ Tcpooî Atoaa iidAAov 6d dtptdptoaa adxd i v  хф teptp iiou
uovaoxT)pt<P t o G KOp Stix«>voS"xdxpaC/ToG xaxdxetv xat GetmdCetv
aGxd. toe tdtov adxfjc xxnua,etc xdv atoova xdv dnavxa.xd 6 i  odvo-
pov xoG adxoG uex°'X.^0Vi^p^eTaL Tl̂ v TtpoaxeAdCouaav npdc xdv xtb-
unv xdv' fenovouaCoudvnv |3apvddou,ooy,TteptAavifJdveL ,каи SAov xd . ' £
Aeydwevov xpLdpt £a(odev,xat dvžpxexat xdv utxpav 666v xns 
aopdxrjC/dvtodev xdv axpav dud xd advopov xd PapvapLt6xtxov,6egt^l 
To nepLopiCduevov 6užpxeTai xat fevoOxai xdv xadoAtxdv 6S6v xdv 
dxdvouaav Ttpog xdv £dxvav;xad xpaxcov xadxnv StdAou dvipxexat 
xat xaxavxd etc xdv pdxnv xdv ĆTiovouaCdu^vnv yAfiiooav,x4xetdev



Поред тога подари и моје господство проту и свим манасти- 
рима 1000 номизми као дар за дар. Толико дакле о  међа- 
ма и границама rope и других поседа и келија.

А у пределима Луга откупио сам једно место зимов- 
но, за одмаралиште стоке мога манастира, од Николе Ло- 
гаријаста и од околних сел»ака за 336 номизми. Граница 
тога истог места званог Вавас полази одозго са гребена ви- 
соке стене и иде у виноградску јаму (за воду), затим сила- 
зи на обалу звану Арети и пролази у Трстеник, затим узла- 
зи rope и достиже до Мустајине Вигле, затим силази доле 
у  долину канала и опет се успиње уз канал звани Диоми- 
дин и ослања се на пчелињаке и уепиње се rope и достиже 
до високе шиљате литице и пење се до изнад арија (дрве- 
ћа) и иде на цклад (међа), затим се успиње до главица ре- 
ченога Ваваса, затим прелази цклад и ослања се на падине 
и силази на гумна и завршава у окрајцима такозване Ду- 
браве, затим се спушта доле испод гребена и завршава се 
опет код виссжог шиљатог камена одакле је  и почела.

Y пределима пак Стромона постоји метох између две 
границе, велим између Сера и Зихне, у коме постоји засе- 
бан део сам по себи одвојен од давнашњих времена. Цео 
пак тај простор био је  посед кир Георгија стратига и њего- 
ве рођене браће Николе и Димитрија, и налази се између 
два села, Варнара и Есфагмена. Откуписмо и тај засебан 
део од мало пре поменуте браће све за 879 номизми и придо- 
дадох, боље рећи поклоних га, моме свештеном манастиру 
кир Симона Петра да га поседује и влада њиме као власти- 
тим својим поседом у све векове. А граница тога метоха по- 
чиње од окрајка села званог Варнар, обухвата и сав тако- 
звани Кријар и успиње се малим путем превоја изнад кра- 
ја варнариотске границе, остављајући омеђено у десно и 
спаја се са општим путем који иде ка Зихни и држећи се 
њега пење се скроз и достиже до гребена званог Глоса, a 
одатле се спушта малим путем који води ка селу Есфагме- 
ну доле на средину луга и ослања се на воду која силази 
одозго из извора званог Биљакон, затим држећи тај пра- 
вац воде силази право и стиже до друге мочваре која је 
близу Сфагмена, затим се одваја испод средине те исте ба- 
ре и завршава се у језеру. Унутар те исте границе постоје 
три храма: први храм у коме је установл>ен метох јесте Ро- 
ђења Господа нашег Исуса Христа, припада Симон Петру 
по коме је то место и добило име и назива се од свих Пет- 
ра. А други храм назива се Света Параскева, а трећи после 
њега назива се Свети великомученик Димитрије Стари, ко- 
ји  је  близу Вернара. Постоји још  и виноград 2.8 модија у 
истом предграђу и прекрасан бунар, а између бунара и ви- 
нограда постоји и седам дрвета, које је  помесни језик на- 68
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хатг)Фор££е1 xdv vuxpdv 66ov xdv dndyoDoav Tipoc xoO gacpaYU-dvoo 
xdv xconnv,x&T« etc xdv u^onv тоО Лбуиои*иаС dxoOp.pd£et etc xd 
ибсор тб xaxepxdp,evov dvcodev xffe пптпе xdv ćnovoiiaCovtćvnv vmt- 
Лtaxov,e£xa AauPdvet xdv oupudv Gxedvou xoG ббатое xaxdpxexat 
xax* tadxnta,иаС xaxavxd etc xdv Gxdpav pdAxav,dxtc feaxt od- 
veYYtc xoO acpayudvou* etxa dtax«pd£et xdxcoGev xdv u^ariv xfjg ad- 
xdc pdAxac'xad xaxaAdet etc. xdv AdpA^v,tvxdg 61 xoO adxoO au- 
vdpou Gnapxouat xpetg vaod'xad б pžv тштод Nadg,ćv ф Hat xd 
pexdxtov Сбрихаи *xuYXdvex d rdwriaig xou Kupdou du&v 'InooO 
XptaxoO,xou 2ducovog-Ti£xpac*6t' об xad xdv £ucovup.dav eCA.ncpev 6 
xdnoCfWad nat ovopd£exat napa ndvxwv uexpa'd беОтерос vaog &- 

vopd^exat &Yta napaaxeud’ xad xdv pex'adxdv б xpdxog*£rcovopđ£e- 
xat б dYtoc p.eYaAopapxug Anui'ixptos б паАсибе,dxtg ta x i  auveY" 
Ytg Ttpdg xou Pepvdpou,dxp.dv dudpxet ка£ dprceAcov uo6dcov eCxoat 
dxxa>,ev аихф хф npoaaxedcp,xad фреар ixeptxaAAdCfUexajjjG б£ xou 
фреаход xat xou dpTteAwvog,dTidpxouat xat 6ćv6pa dnxa’ rixic G i y -  

xcoptos YAwxxa TtxeAaCaQ adxdg eCtode AdYetv'xad xaOxa udv TtepC 
xoO аитои p.exoxdou,xad xtov auxoO ouvopojv.

E t c  бе xa xoououx£tava edxov otHduaxa гсаџгсоААа, in  xoG 
dvćnadev xatpoO,£x тахтрЛфд pou urcoaxdaecog, fixot vaodg,oLHdac, 
£pya.crxdpta,p,GAouc,dp,TteAa>vag,Ttuddpoug,dYPoug>AL|3d6ta, xat ua- 
YHtTxeta'xaOxa 6d Ttavxa rtpoa^Acoaa,udAAov бе acptćpcoaev л аибе- 
vxta p.au,edg xć povaaxdptov xou Kup 2 dp.oovog-Ttdxpag,p.exd xat 
xodg npd y-txpoO dvcodev £<pnp£voug dedoug vaodg,Gyouv; xd pova- 
axdptov xoO xtpdou npodpdpou’ xad xćv vadv хлс dmepaYdag ©eoxd- 
нои,наС xd dAAa navxa auAAdPdT)v,adv dAotg xotg dpdotCiXad vo- 
potg, кас dixauipaotv а6то0,тои  xaxćxetv,xad 6eaTid£etv adxa 
G xoO 2 dpwvog—nžxpag povd^edg xdv adwva xdv anavxa,xaddTiep 
кас xd Sxepa pexdxta,xad Ttpodaxeta adxdg’ xat xauxa pćv nept 
xou pexoxdou xat xwv auvdpoov.

‘ Qaadxcoc xćнxлxat абхл л oe3aauta iiovd*xoO KOp Stuwvog 
rtdxpas,dv xfl vriacp хђ Ac yo uGvij  AGuv ĵ , gxepa ббсо uexdxLOi,etc xr*iv 
neptoxGv xoO Kdx£<-vou*(5v xd udv £v Gndpxet xfis GnepaYCaS ©eo- 
xdxou,xf}c oGxw AeYolJ.dvлs TpCYЛ *̂ xat 6 ydv xeptoptau.de xoO 
adxoO uetoxCou,dpx6Tat dxd xoO dнpa)XлpCou xoG dYtou IladAov, 
xat dvcoOev xax* eudedav xt*iv adxiiv d6dv,xad dxoup.pt^et etc xdv 
jidAov xoO Yatxavd,xad dvaPadvet etc xdv bpayaaiaff t xad xaxavxa 
etc xdv itaAatondxnv’ xad avdpxexat etc *d Aouxpd,xad xaxaAdet



викао да назива птелеје. Толико дакле о том метоху и о 
његовим међама.

А у Кумучијани имадох многе грађевине од свагдаш- 
њег времена из мог очевог имања, то јест храмове, куће, 
радионице, воденице, винограде, посуде, њиве, ливаде, пе- 
каре; све то придодаде, бол>е рећи посвети моје господство 
манастиру кир Симона Петра са мало пре rope спомену- 
тим божанским храмовима, то јест манастир часног Прете- 
че и храм пресвете Богородице и остало све укупно са сви- 
ма горама и окрузима и са правима његовим да поседује и 
влада њима манастир Симона Петра у све векове, као и 
остале метохе и предграћа његова. Толико о метоху и о ме- 
ђама.

Такође стече овај часни манастир кир Симона Петра 
на острву званом Аимнос друга два метоха у области Ко- 
чина, од којих је један пресвете Вогородице такозване Три- 
ги. Граница тог истог метоха почиње од рта св. Павла и 
одатле узбрдо право истим путем и дотиче се воденице Гај- 
танаса и успиње се уз Драгасију и достиже до старе пута- 
ње и пење се до купалишта и завршава код св. Георгија зва- 
ног Каливит (колибар), затим силази низ Мустараду и из- 
бија на пут и држи га се и пролази и наслања се на св. Јо- 
вана Претечу и окружава старо корито и достиже преко до 
вигле, то јест до врха вигле. Затим узлази тим путем де- 
сно и завршава код каменог тора, затим силази низ тако- 
звани Киовректис и завршава жалом (обалом) и држећи 
се њега, гледајући на исток, иде и достиже до такозваних 
Гајли на извору, затим до Фалакра и одатле иде до потока, 
затим прелази и достиже до такозваног Дугог жала и др- 
жећи се тог истог жала иде и наслања се на Оксилафос, 
затим на Петасос, затим пролази Вурвулистрију и заврша- 
ва опет код рта св. 'Павла одакле је и започела. To је  4350 
модија земл>ишта, осим пусте и необрадиве земље. Унутар 
тог таквог окруженог простора постоји овај часни мана- 
стир звани Триги у коме је  и установљен метох, шест по- 
требних зграда и три сењака, једна ветрењача и пирг у ви- 
нограду са једном келијом и многе друге (зграде) раштр- 
;кане по простору, 15 судова, башта и врт и разна друга 
!имања. А има тај манастир и други метох у крајевима Ру- 
,сопула, и он звани Петра, а граница тог истог метоха је 
следећа, као што је разграничена раније од стране Севасто- 
пула и Хиласа. Полази од  храма св. Никите и иде истим 
лутем скроз и сидази у поток звани Рузија и узлази истим 
путем преко потока и силази на море наспрам равнице Во- 
роскопитове. Затим узлази десно од мора и наслања се на 
стене зване Каваларијеве и држећи се десно достиже до 
храма св. славне великомученице Киријакије, затим се ок-

74 См. само доноси „Ev Aqjxvco eig rr]v itapxoxi]v too Koo£,ivoo“, па у загради 
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koo t/|g Xeyopevrig Tptyrjg".. па затим прекида текст повеље.



etg xdv aytov recopytov xdv Aeyduevov xaAuptxriv'etxa xaxdpxexat 
xdxco x^v uouoxapd6av,xat edptaxec 66dv,xat xpaxet xtfv aO*- 
xnv 66dv,xat didpxexat xat dxouu3t£ei,etg x6v dyiov 'loodvvriv 
xdv npd6pouov,xat yupt£et xi*iv rcaAaiav xotxriv,xat xaxavxa ndpqi 
etg xd piyAdTi,fixoi хф ахохф хђд PtyAag'Sneixa dvdpxexat xfiv 
adxdv dddv dvoo 6e£i$ did x6 uepiopuCduevov/xat xaxaAfiyet etg 
xfiv TtAaxduav6pav*etxa xaxdpxexai xdv Aeyduevov xoio3pdxxr)v, 
xat xaxaAtfyei etg xdv .atyi.aAdv,Kat xpaxoov didAou xoOxov PAćticdv 
Ttpdg dvaxoAdg,6ićpxexai xat xaxavx# etg Aeyoudvaig ya’̂ Aatg etg 
xd Tuiyd6t*eCxa etg xdv cpaAaxpdv,xaxe£Oev axatpei etg xd adAdxi* 
fineixa didpxe.xai xat xaxavxql etg xdv. Aeyduevov uaxpdv ytaAdv, 
иаC xxaxffiv didAou xdv adxdv atyiaAdv,dia3atvei xat dxouu3t£ei 
etg xdv 6£dAacpov,etxa etg xdv ućxaaov'čueixa 6Ć fipxexai xt v̂ 
ЗоирЗооА^ахрuav,xgit xaxaA^yei TidAiv etg xd dxpoxfipiov xoO dyt- 
ou xatiAou'ddev xat x^v apx^v etArjcpdv.fexi yfj uodtcov xexpaxiaxi- 
At(ov,xaC xpiaxoatcov nevxnxovxa*6xxdg xfjg x^paou xat dvnpdnrou 
yfjg,xat 'evxdg xou xoiodxou Ttepiopiay,oO €xei f| ae3aoiita абхп 
Uovt'i f\ Aeyou^vri Tptyri’ ev ф xat xd uexdxiov tdpuxai* otxtfuaxa 
dvayxouoxdxoya £&,xat dxep&vag xpetg,dveuduuAov Sv,xat ndpyov 
6.\mtXia xeAAi'iv £va,xat £xepa duavnA'ndTl vtaxd xdnouc diijpnućva, 
Tudoug dexaudvxe nepiPoAi наС xnnovfxat dAAa'xxrjuaxa didcpopa* 
čxei dć t\ xotadxt) uovd,xat Sxepov uexdxiov ev xoig udpeat xoO 
pouaonodAou, dixovoua^ouevov aOxd ndxpa’ 6 6d Ttepiopiaudg xoO ad- 
xoO uexoxtou tmdpxei xoioOxog’ xadtog *oopoaxaxfidn updxepov,napd‘ 
xoO EeЗаахотхоdAou,на£ xoO XeiAa'apxexai dud xoC vaoO xoO dytou 
Nixi*iTa,xat Заахф xtfv adxi^v 66dv didAou,xat xaxdpxexai etg xo\> 
ddaxa xdv £xovoua£duevov pod£ia,xat dvdpxexai itdAiv xfiv adxflv 
oddv Tidpav xoO £>Gaxog,xat xaxdpxexai etg xdv OdAaaaav,dvxixpd 
xoO xduxou xoO Зороокотс , eГха dvdpxexat Segt^l xfig daAdaarig, 
nai акоицЗС^еt etg xd Ppdxn xd Aeydueva xapaAapCou*наC xpaxcov 
degtql xaxaAdyet etg xdv vadv,xf5g dytag evddgou iieyaAoudpxupog 
Kupuxxfjg*e£xa ахрбфехас xpdg 6uaudg xat xaxavx$ etg xd pouvo- 
X^Pi , 6vq|> daxt xat vadg £novoua£duevog IlavayCa'xaC waxdpxexat 
etg xd dxpov xfjg xopxoAtuvriSfXat dxouy.ptCei, etg xodg AtQoug 
xodg Aeyovidvovg poufJoAoudxpa/xa't SiaPatvei etg xd xaAaioxAnai, 
xat xpaxcov xd xo l o Oxo v tfovondxi xaxd avaxoAag didAou, xaxavx l̂ 
etg xdv vadv x?)£ dytccg SdvriS/fivda xat xo uexdxtov Udpuxai * fixe t 

6ć otxT'iuaxa xat xeAAeta xapd xdv detov vadv'etat 61- xat тхлуа-С



реће на запад и достиже до планинског насеља где се на- 
лази храм зван Панагија и силази на крај травнате баре и 
наслања се на стене зване Вувалопетра и иде у старо црк- 
виште и држећи се те стазе скроз на исток достиже до 
храма св. Ксеније где је и метох установљен. А има зграда 
и келија поред тог божанског храма, има и извора који 
дају воду, а има и ограда и винограда и много плодних 
дрвета и две ветрењаче и девет посуда и много друшх има- 
ња. А постоје и други храмови у том одређеном простору: 
храм св. славног пророка Претече и храм св. Трифона и 
храм св. мученика Кирика и св. славног великомученика 
Георгија. А од  горњег храма речене св. Ксеније, у којој се 
и метох налази, иде мало и заврши се св. Никитом одакле 
је  и почело. Толико дакле о томе. Има пак и изван тргови- 
шта Кочиног другу грађевину за сакупљање течне мириш- 
л>аве смоле, храм пресвете Богородице зване Триги са вр- 
том и виноградом 30 модија и један муљач и две посуде, и 
толико дакле о  томе. Све то скупа откупи моје господство и 
посвети rope реченом манастиру Господа и Бога и Спаси- 
теља нашега И|суса Христа званом кир Симона Петра, да то 
поседује и управља са властитим правима и преимућствима 
докле ова земља постоји и док сунце на земл»у гледа, у пот- 
пуном и неотуђивом власншшву, неиспитиван ни од  кога 
нити уопште коме полажући рачуна.

Зато се даде ова хрисовуља моћног ми господства и 
запечати се и даде се манастиру кир Симона Петра на утвр- 
ђење и вечну сигурност месеца октобра текућег седмог ин- 
диктиона 6772. године, коју и потписујем својеручно црве- 
ним словима и то овако: Y Христу Богу верни деспот и са- 
модржац целе Србије и Романије Јован Угл»еша.

Зато и ми поТврђујемо ово писмо и тврдимо и одлучу- 
јемо да ствари ових поседа и имања и метоха, које се на- 
лазе под влашћу и господством тог истог манастира, буДу 
неотуђиве и непомичне, а ако се ко усуди да одузме од 
ствари његових и отуђи од манастира и погази границе и 
пренебрегне ову хрисовуљу, нека је одлучен од једносушне 
и животворне и нераздељиве Тројице у садашњем веку и 
у будућем и проклет и неопроштен. Зато, ради објављива- 
ња овога, написа се ово потврдно писмо наше смерности 
године 7131. од стварања света.

t Кирил по милости Божјој архиепископ константино- 
пољски, Новога Рима и васељенски патријарх.
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Испод патријарховог потписа следују потписи епиокопа и па- 
тријаршијоких функционера међу којима је  Смирнакис прочитао:
f  Ku£,6too riapOsvio^, *}* XaXxr)6ovo<; ’I(oađa<p, •{•’Ayxi&Xoo FlapOsvioi;, f ’O Ms- 
уссс; Хоуо()етг]<; trfe MeyaXXiy; ’ЕккХг]0(ас; eytov rfjv yvcop.r)v td)v ayicoratcov 
riatpiapx(pv too ’Avtioyelca; ’Iyvatioo, tou Палзеротатоо МгугролоХ(тоо ’Iyva- 
rioo, roO ’IepoocaXopcov ©eo<pavoo< ,̂ too ’AOqvfflv, too Лахебаф-ovoq, t o o  
Eoputoo xat too ’EXaccobvog. ’O Msya^ 2ccxxeXapio$, xai 6 Meyaq yapto<poXa|,71 72 73) 
али je остало још  доста непрочитаних имена.

Повел>а деспота Јована Угљеше манастиру Симонпетри мора да 
је 1622/23. године била у врло лошем стању. Оштећена места било је 
тешко попунити. Патријарх Кирило Лукарис, односно преписивач у 
његовој канцеларији, попуњујући оштећена места, учинио је, можда, 
више већих или мањих грешака, али основна грешка је  у  навођењу 
године издавања повел>а. Y Лукарисовом препису, наиме, стоји да је 
Угљешина повеља издана „месеца октобра, седмог индикта 6772" 
(=  октобра 1263). Пошто Угљеша у уводу своје повеље вели да му је 
Бог подарио „мало начало и власт" и „помаза ме јелејем благодати и 
увенча74) да будем деспот целе Србије и Романије", а то је било 
1365,75) повел>а је могла бити издана само после те године. He знамо 
■које су цифре у датуму повеље биле оштећене, а које су се добро 
распознавале, али одмах пада у очи да у Лукарисовом препису повеље 
нема подударности измећу броја индикта и броја године, јер знамо 
да је седми индикт у току Угљешиног деспотовања био 1369. године. 
Y препису је, међутим, после седмог индикта стављена година 6772 
(=  1263, јер се ради о месецу октобру). Патријарх је, наиме, био у 
заблуди да је деспот Угљеша живео у ХШ  веку кад и свети Симон,76)

71 См. до ове речи не наводи текст, а од ове речи га доноси све до краја 
закључно са датумом.

72 См. овде завршава.
7Ј To ayiov Opog, 94.
74 Чинове o крунисању цара, краља, деспота и кесара донео је  прво Ј. 

Goar, Euiohologion sive rituale Graecorum, Venetdis 1730 (фототипско издање 
Грац 1960), затим П. Свфку, Литургичесше трудм naTpiapxa Евтишл Тернов- 
скаго, СПБ 1890, а код Срба Сава Дечанац, Владалац и народ, Београд 1897, 
164— 168.

75 Острогорски, Сабрана дела IV , 446.
76 За св. Симона каже светогорско предање, које је  записао и Успенски, 

да је  живео у  време грчких никејских царева Теодора Ласкара, Јована Вата- 
ца и Михаила Палеолога (1204— 1280) (Neov AeijwDvapiov, Венеција 1819, 95; П . 
Успенскш , Первое путешеств1е, 147). Отуда се у  Светој Гори помишљало да 
је и деспот Угљеша био савременик Симонов, те је  и на икони, на којој су 
приказани деспот Угљеша са кћерком и свети Симон, за коју  се вели да је  
лични поклон Угљешин, стављена година ас£,в =  1262 (Аврамовић, Описате 
древности србски у  светој (атонској) гори, 77).



а пошто je седми индикт био 6772 (1263/64) године, он је ставио ту 
годину. Због тога патријарх и у уводном излагању, пре самог препи- 
са повеље, тврди да је повел>а написана пре 359 година. По томе се 
да закл^учити да су  на оригиналу повеље биле оштећене цифре годи- 
не, те се патријарх, односно преписивач, повео за јасним бројем ин- 
дикта и за ондашњим знањем историје и ставио годину 1263. На ос- 
нову тога израчунао је да је повеља писана пре 359 година. Ми пак, 
поводећи се такође за бројем индикта, али и за данашњим познава- 
њем историје, закл>учујемо да је деспот Јован Угљеша издао ову по- 
вељу у октобру 1368, дакле на почетку тадашњег седмог индикта, јер 
«је то једини седми индикт у току Угљешиног шестогодишњег деспо- 
товања.

И Смирнакис је видео да је година 1264. погрешно стављена. 
Он наводи да је и у NeovAet|iov'apiovH a страни 95 такође стављено да је 
Угљеша примио власт 1264. и увиђа да је  грешка у датуму велика 
цео један век. Зато, у уверењу да је у години 6772. погрешна само 
цифра за стотице, он ставља годину 6872 (=  1364), па је, произвољно 
ставио и тој години одговарајући број индикта (два, вита), иако се 
не само на каснијој калиграфској транскрипцији већ и на Лукарисо- 
вом оригиналу преписа повеље јасно види за индикт број седам, (зи- 
та). Шта више, Смирнакис себи на основу тога датума дозвољава да 
и у патријарховом уводу уместо броја 359 писаног речима трихковкоу 
jrevt^Kovra evv'ea стави бр.259 писан арапским цифрама, да би му се то 
слагало са годином 6872 (=  1364) коју је произвол>но ставио на крају 
новеље (GQOB уместо јасно написаног и читког X'FOB). Тако је  Смир- 
накис уместо објашњења унео у познавање садржаја и датума ове 
повел>е још  већу збрку.

На основу помног проучавања оригиналног текста овог Лукари- 
совог акта, у који је унесен препис Угљешине повеље, и на основу 
свега што се данас зна о деспоту Угљеши, можемо закључити да је  
Угљешина повеља писана „октобра текућег седмог индикта 6877", од- 
носно у октобру 1368. године.

Иако морамо претпоставити да у Лукарисовом препису, баш 
због велике оштећености оригинала и попуњавања оштећених и упро- 
паштених места, има нових речи, ипак морамо имати поверења у ње- 
гову добру намеру, у савеоно вршење овог посла и у истинитост ос- 
новног садржаја повеље у овом препису. „Уосталом, вели Острогор- 
ски, ми смо већ могли да се уверимо у веродостојност сведочанства 
истог Кирила Лукариса о томе да је Угл>еша поклонио Ватопеду ма- 
настир Спилеотисе".77) Зато примамо као тачно казивање Угљешино 
у повел>и да су његови мајстори под руководством јеромонаца Јеф- 
тимија Пневмати(ка „подигли и саградили цео свештени манастир са 
пиргом и келијама и свим потребним; и црква би потпуно украшена 
и живописана и премноге драгоцености положих у њој у светим ико- 
нама и књигама и златкотканим (одеждама) и дела би покривена оло- 
вом” . Дакле, у време кад је Угл>еша погинуо на Марици, његов ма- 
настир је био нов и блистао на Симоновој стени.

r Острогорски, Сабрана дела IV , 571.



Y тешкиМ временима, која су настала после Маричке битке и 
Угљешине погибије, манастир је  изгубио много од својих прихода и 
све теже се издржавао. Y времену кад је још  било свеже сећање Све- 
тогораца на деспота Угл»ешу као ктитора манастира Симонпетре и на 
његов боравак у Светој Гори пре поласка у злосрећну битку, поја- 
вио се нови добротвор светогорских манастира па и манастира Си- 
монпетре. Био је то српски деспот Бурађ Бранковић. Он више није 
био у стању да даје манастирима земл>ишне поседе,7*) али их је  зато 
обдаривао редовним новчаним прилозима, што је у оно време опште 
несигурности за манастире било још  брље. Он се својим даровима 
сетис Велике Лавре св. Атанасија, манастира Светог Павла, a 1429. је 
одредио манастиру Есфигмену, свечаном повељом на којој се палази 
минијатура целе његове прррдице, по 50 литара сребра годишње од 
новобрске царине, „за окрмл>еније монастирско", с тим да он и жена 
му Јерина буду „хтитори” манастирски и „да се зове монастир ro- 
сподства нашего".79) Манастиру Симонпетри издао је  грчки писану 
повељу са одредбом да се овом манастиру даје из деспотове ризнице 
по 20 литара сребра годишње.80) Владимир Петковић тврди да је  Бу- 
рађ Бранковић поново сазидао цркву у  манастиру Симонпетри.81) Са 
сећањем на ту обнову и на доброчинство деспота Угл»еше и Бурђа 
манастир Симонпетра је око 1430, заједно са целом Светом Гором, 
утонуо у тешки период своје историје под турском влашћу.82)

III ИСТОРИЈА И ПРЕДАЊЕ

У повељи деспота Јована Угљеше и у осталим историјским из- 
ворима нигде се не помиње Угљешина кћи нити које друго његово 
дете осим синчића Угљеше Деспотовића, сахрањеног у Хиландару. 
Настаје питање, како је у светогорско предање могло ући овако де- 
таљно, живо и пластично причање о Угљешиној кћери, кад је он, ко- 
лико знамо, уопште није имао. Коначно, зар не би побожни Угљеша 
у  својој повељи поменуо кћерино исцељење као мотив за подизање 
манастира из захвалности за велико доброчинство примл>ено од Бога 
и Свеца. Напротив, он у повел>и вели да манастир подиже из захвал- 
ности Богу што му је „подарио мало начало и власт, то јест, помаза 
ме јелејем благодати и увенча да будем деспот целе Србије и Рома- 
није” .

1£ To не би имало ни сврхе, јер  је  и у Србији, као и у осталим вазалним 
државама, сва земља, па и она која је  била поклоњена манастирима, била 
оптерећена султанским данком од кога их нико није могао ослободити (М . 
Spremić, Turci i BaJkansko poluostrvio u  X IV  a X V  veku, Jfngoislavenstoi istoirijski 
čaisopis 1—2, 1966, 40).

r> K. Јиречек, Историја Срба, Београд 1952, II, 401, 410; В. Марковић, Пра- 
вославно монаштво и манастири у  средњовековној Србији, Београд 1920, 
143— 144.

"  .Langlois, Le Mont Athos, 1867, 71; Грујић, Светогорски азили, Гласник 
СНД 9, 1931.

81 Најпре у  Забавнику Српских новина, Крф 1918, бр. 16— 17; ср. Преглед 
црквених споменика кроз повесницу српског народа, Београд 1950, 296, 469.

"  Д . Анастасијевић, Света Гора (Атонска), Енциклопедија СХС  IV , 55; 
А. Дероко, Света Гора, Београд б .г ., 8.



бткуд, дакле, светогорској легенди идеја о болесној кћери де- 
спотовој ?

Видели смо да се у историју манастира Симонпетре и уопште 
у историју светогорску, која се после пада Свете Горе под Турке ви- 
ше памтила и препричавала него ли писала и читала, упледо и име 
новог светогорског добротвора, српског деспота Бурћа Бранковића. 
Y Србији је Бураћ Бранковић у народном предању познат као кти- 
тор манастира Девича. Гиљфердинг је у својој „Поездки” записао ка- 
зивање једног девичког монаха о животу и раду св. Јанићија Девич- 
ког — како је „дуго времена живео потпуно незнан и усамљен у шу- 
ми где се сада налази манастир; како је народ мало по мало почео 
да дознаје о његовим подвизима и долазио к њему, те је и деспот Бу- 
рађ Бранковић, господар српски, чувши за његова чудеса, довео к 
њему своју слепу кћер и он јо ј је повратио вид умивши јо ј очи во- 
дом из извора који и сада показују близу манастира; како се Јани- 
ћије, непрестано узнемираван у својој самоћи, удаљи у Црноречке 
rope и уселио се тамо у пећину, где је и завршио живот; напослет- 
ку, како је Бурађ Бранковић, одмах после његове смрти, саградио 
манастир на месту где је он исцелио његову кћер и пренео његово 
тело, које тамо лежи и до данас нетљено, дајући благодат и исцеље- 
ње свима који са страхом и вером к њему припадају” .83)

Интересантно је како се ово предање развијало у легенду. У 
служби св. Јоаникију која је писана ускоро по његовој смрти, још  
за живота деспота Бурђа,84) уопште се не помиње чудо са исцел>ењем 
деспотове кћери, а у синаксару који је  уврштен у ту службу од са- 
мог почетка, за живота деспота Бурђа (који се у  тексту назива „бла- 
гочестивим" а не покојним или „блаженопочившим’'), само се уоп- 
јштено каже да је деспот добио оно што је од Свеца молио. „П̂ ишсд̂
ЖЕ KTi Н1/И8 и жшиног ПОЛ̂ЧИВТ!, И 6Л\$ ИЗрЕКП̂ CBKIKmdACA: и влгословежми!
и diodHTBddtH CBATdrw, це к̂овв овои сотво ш̂е, вж£ во Еведеша п е̂чистТа
ИогФ/матЕ̂Е: и отца своего д$хфвндго деспотт .̂ наимоновавт̂  Оватдго“.
Ово синаксарско житије у препису из 1757. налази се сада у  Архиву 
Српске академије наука и уметности број 71, а први га је објавио 
епископ арадски Синесије Живановић у Римничком Србљаку (1761) 
на последњим странама (лист 2606—2616) рускословенском редакци- 
јом, одакле смо и навели овај цитат.

Чињеница да је још  за време деспотова живота пиеано и чита- 
но у манастиру да је он дошао к св. Јоаникију „и жккдл Mt8 из е̂кт* 
св(11вшаАСА” и „жлмтг” получио, говори о историчности овог сусрета. 
Међутим, треба имати разумевања за прећуткивање исцељења деспо- 
тове кћери. Она је била још  девојка, а болест је  тужна, достојна са- 
жаљења. Док је Гиљфердинг записао да је деспотова кћи имала бо- 
лест у очима, Гедеон Јуришић је записао предање да је  девојка коју 
је св. Јоаникије исцелио боловала од проказе (губе). Због тако неу-

83 A. Т. ГшњфердингЂ, Поездка по Герцеговинћ, B o c H ie  и Староб Сербш , 
СПБ 1859, 289— 290. Ср. Србскш  Јгћтописв за годину 1859, частв друга, књ . 100, 
Будим 1860, 104.

84 Борђе Трифуновић, Бедешке о делима у Србљаку, О Србљаку, Београд, 
1970, 322— 323.



годне болести предање, у верзији коју је он забележио, не спомиње 
ни деспота ни његову кћер.85)

Из манастира ушло је  ово предање дубоко у народну душу и у 
народну песму. Y шестој књизи Вукове збирке народних песама (1899) 
објавл>ена је и песма Зидање Девича. Она је, како вели Борће Сп. Ра- 
дојичић, „нађена у Вуковим београдским рукописима, у  оригиналном 
тексту непознатог скупљача” .86) Док манастирско предање говори да 
је деспотова кћи боловала од очију, а Јуришић забележио да је  де- 
војка, коју је излечио св. Јоаникије боловала од проказе, народни 
песник у безазленој отмености, која не трпи да се о  невољама ближ- 
њих говори грубо, што би их могло да повреди, не даје никакву ди- 
јагнозу физичке болести, већ описује тешку психофизичку патњу ко- 
јој нема дијагнозе, али која изазива топлу симпатију, искрено сау- 
чешће, сапатњу.

„Разболе се ћерца јединица 
Господара Смедеревца Бура,
По имену лијепа Марија,
Боловала седам годин' дана,
Нит’ умире нит' јо ј лакше бива,
Нити спава, нити шта говори,
Hero трепти као лист на гори."

Буро је много „поарчио блага”  тражећи „видаре”  у  својој земљи и
ван ње,

,,Ал' му нико ћерцу не извида,
Но остаде као што је била,
Болујући и муке мучећи” .

Једног недељног јутра, пошто се умио и Богу помолио, зачу Буро 
глас са брда Годомина:

„Господару, Смедеревче Буро,
На твом бабу остала је  клетва 
Што издаде на Косову царство,
Иза баба остала на тебе,
И на твоме ђелу и кољену,
Зато твоја ћерца муке мучи.”

85 ,,Y  нахш  Вучитрнскои четири часа од Косова има едан монаегарЂ 
Д%вичг овако наименован и због тога, што се е една дћвица одв проказе ис- 
ц^лила. Преподобни ЈоаниШе, кога е гробв у овомв Монастиру, жив!о е овде 
у планини као пустинвикљ. Д^вица нћка, кол због проказе me могла трпл^на 
бнти  у дому с в о г б  оца, лутала е по планинама, и тако наиђе на о в о г б  пусти- 
нвика к о д б  извора, на к о м ђ  е речении: пустинвикЂ воду nio. Пустинвик видећи 
прокалсену дћвицу запита е, шта чини по планини, д-ћвица се излсни дак> у 
дому о тч ино м ђ  збогв проказе не трпе, о нђ  Aoit рекне, да се на о в о м ђ  извору 
Miie, д^вица омивши се буде одв проказе исц^лена. Отацв дћвице ове ко д ђ  
о в о г б  исц^лителногв источника затнмв сазида монаствфв, гди е по том Пре- 
подобнвш Јоаниђае скупивши братство жив1о” (Гедеон Јосиф Јуриишћ, Дечан- 
ски ирвенац, Нови Сад 1852, 123).

86 Б. Сп. Радојичић, Јанићије Девички, Књижевна збивања и стварања 
код Срба у средњем веку и у турско доба, Нови Сад 1967, 225.



После ове „дијагнозе” тајанствени глас упућују Вура чудном „Лека- 
ру” , светом Јоаникију.

,,Па ти иди равноме Косову 
Преко воде студене Дренице 
Кршевитој Девичкој пустињи,
Тамо има старац Јанићије,
Који пости и Богу се моли,
Он ће твоју ћерцу извидати."

Бур° узме болесну кћер и nobe Девичкој пустињи. Тамо нађе Старца 
како ,усузе рони а Богу се моли” , па кад чу за девојчино страдање, по- 
гледа у „књигу староставну,

Књигу гледа, а сузе пролива,
Па овако старац проговара:
„Ти си, Србе, Смедеревче Буро,
На твом бабу остала је клетва 
Што издаде цара на Косову,
Иза баба остала на тебе,
Зато твоја ћерца муке мучи.
Но се покај и исповиједај 
Па ће твоја ћерца оздравити".
Проли сузе Смедеревац Буро,
Покаја се и исповиједи,
Оздрави му ћерца јединица,
Љепша поста него што је била,
Проговара и Богу се моли.”

Буро хоће да награди Свеца и даје му хил»аду дуката, али овај то од- 
бија, јер он неће ничијега блага, „него оћу да ми Господ плати када 
будем на ономе свијету". Зато Буро у  Девичкој пустињи сагради црк- 
ву „да се старац у њој Богу моли, па он оде своме Смедереву".

Из народне песме ушао је податак о  болести деспотове кћери 
у синаксар који је тим податком проширио митрополит Михаило и 
унео га у своје издање Србљака (Београд 1861). Он вели да је „деспот 
Георгиј иже в Смедеревје" дошао к св. Јоаникију „просја чрез њего 
от Бога исцјељенија дшчери својеј от многих л»ет недуговавшеј.. ” 
И Бог „молитвами преподобнаго здраву представи дшчер деспотову".

Легенде о Бурђевој кћери „јединици” и о болесној кћери деспо- 
та Јована Угљеше необично личе једна на Аругу и садржајно и по 
композицији.

1. Светогорско предање говори да је Угл>ешина кћи била „бесо- 
мучна", мучена од злог духа, а народна песма за Бурћеву кћер вели 
да ,,нит' умире нит' јо ј лакше бива . . .  него трепти као лист на гори".

2. Угљеша је све чинио и молио се разним свецима, а помоћи 
није било. Бурађ је „много поарчио блага, све тражећи по земљи ви- 
дара, чак из Беча из земље њемачке и Маџарске земље поносите, ал' 
му нико ћерцу не извида".

3. Угљеша изненада чује глас демона: „Узалуд се трудиш, царе. 
Ако не дође Симон са Атонске rope, нећу изићи". И Бурађ такође



чује глас изненаДа. „Баш у јутру V свету неђељу. . .  нештО кликну С 
брда Годомина” , открива му тајну болести његове кћери и упућује 
га старцу Јоаникију, који пости и Богу се моли. „Он ће твоју ћерцу 
извидати".

4. Чим је Угљеша чуо глас демона, пође да се молитвом обра- 
ти св. Симону, а Бураћ, чим је чуо глас са |Годомина у чуду се „крс- 
том прекрстио” и пошао старцу Јоаникију.
i 5. Угљешина кћи се дејством св. Симона ослобађа злог демона 
(баш као библијски младић, Лука 9, 42) и „од тог времена она је по 
благодати Христовој сачувала своје здравл>е у мирном стању у све 
дане и године свога живота". Тако је и са Бурђем. Пошто се „покаја 
и исповиједа, оздрави му ћерца јединица, љепшта поста него што је 
била, проговара и Богу се моли” .

6. Угљеша се одмах по исцељењу своје кћери обраћа светогор- 
с}ком проту (св. Симон је већ био умро) за дозволу и одмах гради 
манастир „у  знак благодарности дивном добротвору преподобном Си- 
моиу". Y Бурђевом случају, пошто старац Јоаникије неће да прими 
хил»аду дуката, „одма Буро дозива мајсторе, те сагради у пустињи 
цркву, да се старац у њој Богу моли.”

Ова подударност казивања двеју легенди није случајна. Она из- 
вире пре свега из духа поетике старе словенске књижевности, која 
воли целовито и сликовито казивање у коме се оно што је  главно ка- 
зује сажето, тек толико да се изрази основна идеја, а детаљи се до- 
дају ради употпуњавања, ради пластичности слике и казивања. Де- 
таљи имају увек више естетски и етички него ли историјски значај. 
Они садржајно чак не морају ни имати карактер историјских фака- 
та. У Зидању Девича Бурђева iđiH је  „ћерца јединица" да би се што 
|бол>е потенцирала и разумела велика родитељска туга. Песника не 
интересује историјска чињеница да је  деспот Бурађ имао три кћери 
и три или четири сина,87) н>ему је важна идеја, основна мисао и по- 
рука песме, а њу литерарно изоштравају баш ови детал>и, епитети 
и остале песничке стилске фигуре. Већа је туга за јединицом него за 
једном од три кћери; тајанствени глас са Годомина долази Бурђу 
баш у недел>у, у дан посвећен Богу и молитви, вези са оним светом; 
сузе прате и интензивну молитву и сазнање о туђем греху и искрено 
покајање; старац духовник мора бити „комплетан” , мора имати све 
особине старца, „бијела му и коса и брада, на штаку се старац осло- 
нио" итд.

Све нас то наводи на закључак да је  народно предање о зидању 
Девича, изражено у житију св. Јоаиикија, у народвом причању, а на- 
рочито у  народној пеоми, преко српских светогорк^ких калуђера, ко- 
јих је било и у Симонпетри, утицало на стварање светогорског пре- 
дања о подизању манастира Симонпетре. Повод за то дало је укла- 
пање у историју Свете Горе и у историју овог манастира личности 
новог деспота и светогорског добротвора Бурђа Бранковића. Али док 
је драматична и ганутљива прича о деспотовој кћери и Њеном исце-

87 А . Ивић, Историја Срба у  Војводини, Нови Сад 1929, 34. Y  свом рани- 
јем  спису Родословне таблице српских династија и властеле (Београд2 1923, 
бр. 7) Ивић наводи поред Бурђевих синова Гргура, Стефана и Лазара, још  и 
Тодора који  је  умро 1430.



љењу освојила уобразиљу светогорских становника, нбво име новоГ 
деспота Бурћа није могло да потисне име популарног деспота Угље- 
ше, које се дубоко урезало у  свест Светогораца као име последњег 
великог добротвора Свете Горе и ктитора не само Симонпетре већ и 
многих  цркава и манастирских грађевина. Зато је у Светој Гориј у 
лепу причу о исцељењу деспотове кћери унесено име Угљешино, a 
текст приче о Девичу прилагоћен Симонпетри.

На сличност, сродност и повезаност предања о постанку и нај- 
ранијој историји манастира Симонпетре и Девича указују и епизоде 
о нападу Турака на ове манастире, једна у житију св. Симона, а дру- 
га у другом делу песме „Зидање Девича” . Димитрије Аврамовић је 
записао предање о нападу Турака на манастир Симонпетру, које је 
чуо у самом манастиру: „Једампут Турци увате Св. Симеона те га из- 
бију, но сместа сви ослепише. Покају се и молише се св. Симеону 
iAa их исцели. Онда Св. Симеон узме зејтин из кандила, намаже им 
очи и сви прогледаше. Псжрсте се и буду монаси” .88)

У песми „Зидање Девича” , пошто је завршено казивање о  град- 
њи цркве и одласку деопота Бурђа, прича се како је  везир Нуприлић 
пошао са војском, „три хиљаде Љопа и Латина, који су се били ис- 
турчили", да убије и Бурћа и Јоаникија, а од цркве да гради џамију. 
Али,

„Кад се везир цркви помолио, 
Дуну вјетар од бијеле цркве,
Сва везиру помами се војска,
И под њим се коњиц помамио, 
Па побјеже у ropy зелену.
Кад се везир виђе у невол>и,
Од помамна коња одскочио,
Па пјешице трчи манастиру 
И овако везир проговара: 
„Молим ти се, стари калуђере, 
Мол' се Богу по твоме закону,
Да би моја војска оздравила,
А ја ћу ти прилог учинити,
Украј цркве дворе саградити.” 
Дуовник се Богу замолио,
Одма паши сва оздрави војска,
И оздрави мула са дивана.
Тада паша прострије сеџаде 
Пред вратима код бијеле цркве, 
Па он клања и Богу се моли.
Још дозива стотину мајстора 
Те код цркве бијеле дворе гради, 
Да у њима дуовник борави,
Нек се прича и приповиједа 
Да је Бурађ Девич саградио,
А Куприлић дворе код Девича.*'

и Аврамовић, Света Гора са стране вере, художества и  повеснице, Бео- 
град 1848, 131.



Дакле, и у Девичу као и у Симонпетри манастир чува виша сиАа пб- 
средством оснивача, св. Симона и св. Јоаникија. Пред том силом, чији 
су они посредници, повлаче се непријатељи, у овом случају Турци, 
као и у претходном случају зли демони.

Најромантичнији и литерарно свакако најлепши одељак свето- 
горског казивања о најстаријој историји манастира Симонпетре пред- 
(ставља прича о тобожњем Угљешином сину, о његовом монашењу и 
подвижништву у овом манастиру до смрти. За такво казивање се за- 
иста не може наћи историјска основа. Једино се може помишл>ати 
на швесне историјоке чињенице које су могле да послуже као еле- 
менти, као скупоцени каменчићи за стварање овога уметнички изра- 
ђеног и богато садржајног књижевног мозаика. Ти су елементи могли 
бити узети са разних страна. Поред асоцијација на долазак једног 
српског принца за светогорског монаха (Свети Сава) ти су елементи 
могли бити делимично узети 1) из података о животу деспота Угл>е- 
ше и његове породице, 2) из живота последњег Немањића, св. Јоаса- 
фа, монаха метеорског манастира св. Преображења и напослетку 3) 
из средњовековног романа о Варлааму и Јоасафу.

1) Историјска је истина да је Угл»еша учинио много добра Све* 
тој Гори. Истина је да је саградио манастир Симонпетру. Истина је 
да је имао сина за кога је знала Света Гора, јер је у њој (у Хиланда* 
ру) заувек остао да почива, а није дочекао да се посвети политичком 
животу као очев наследник. To су могући подаци из живота Угљеши- 
не породице.

2) Други потенцијални извор елемената за легендарну монашку 
биографију тобожњег Угљешиног сина је  биографија преподобног 
Јоасафа, сина цара Симеона (Синише), брата Душановог, који је  пре 
монаштва називан „цар Јован Урош Палеолог" или „Јован Дука” . Он

 ̂1381. замонашио и као монах Јоаса(ф живео све до своје смрти 
(око 1422— 1423) или у манастиру Ватопеду на Светој Гори или у ме- 
теорским манастирима у Тесалији,89) те се својим животом и заслу- 
гама дубоко урезао у предање метеорског и светогорског монаштва.

■Напослетку, на светогорску легенду о тобожњем Угљешином си- 
ну могао је утицати најбољи и зато много читани средњовековни ро- 
ман „О Варлааму и Јоасафу". Читајући га, ми у Варлааму препозна- 
јемо св. Симона или каснијег игумана манастира Симонпетре, у Аве- 
ниру оцу Јоасафовом Угљешу, а у Јоасафу тобожњег Угљешиног 
сина. Последње главе овог романа нарочито личе на светогорско ка- 
зивање о монаштву и подвизима Угљешиног сина у Симонпетри.

IV ЗАКЉУЧАК

Цил> овог рада је да се допринесе разјашњењу историје постан- 
ка манастира Симонпетре, задужбине деспота Јована Угљеше, на ос- 
нову критичког расматрања онога што о томе говори записано свето- 
горско предање и историјски извори, пре свега Угљешина ктиторска 
повеља, сачувана у овереном препису из 1623. године, који се овде 
први пут објављује у целости на грчком језику и у српском преводу.

8* Јиречек, Исгорија Срба, Београд 1952, I , 253— 254.



Y тсЖу раДа је утврћено да је Деспбт Јован Угљеша СаграДиб 
Манастир Симонпетру између 1365, кад је крунисан за деспота, и 
>1368, кад је издана повел»а. Радове је изводио протомајстор јеромо- 
нах Јефтимије Пневматик са својим помоћницима.

Проучавањем преписа повеље утврђено је да је она писана у 
октобру 1368. Досадашња издања ове повел>е К. Влаха, Г. Смирнаки- 
са и других нису потпуна, а њено датирање је  било произвол»но и не- 
тачно. Поред мана које се могу претпоставити у оваквом раду, овај 
препис Угљешине повеље ипак остаје као најсигурнији извор за по- 
знавање постанка манастира Симонпетре, тим пре што се са њеним 
подацима слажу и остали познати нам извори.

Као Угљешин мотив за подизање овог манастира светогорско 
предање наводи благодарност Угљешину св. Симону за исцел»ење бо- 
лесне кћери. Међутим, то демантује повел»а, у којој Угљеша вели да 
подиже овај манастир из захвалности Богу „који  je и мени ништав- 
ном и земљи тежећем Јовану Угљеши подарио мало начало и власт, 
то јест помаза ме јелејем благодати и увенча да будем деспот целе 
Србије и Романије. . Да је он то чинио у знак благодарности Богу 
и св. Симону за исцел>ење своје кћери, он би то свакако, као побо- 
жан човек и усрећени родитељ, у повељи истакао.

Светогорско предање о деспоту Угл>еши као ктитору манастира 
Симонпетре настало је у новије време. Своју коначну редакцију до- 
било је најраније у другој половини XVIII века, јер га Барски 1744. 
не спомиње, а Успенски 1877. каже да је предање настало „не тако 
давно" и да га је саставио неки Светогорац. Из поређења предања, 
како га је записао овај Светогорац, и овереног преписа Угл>ешине 
ктиторске повеље, види се, да се редактор записаног предања није 
служио овом повељом.

Светогорско предање о деспоту Јовану Угљеши као ктитору, о 
његовој исцељеној кћери, о сину који се замонашио у овом манасти- 
ру итд. представља, као литерарни састав, сјајан пример светогорске 
хагиографске књижевности. Оно је изаткано из разнородних, књи- 
жевно успелих елемената, утканих у целину према захтевима ове 
врсте књижевности са религиозно-моралним циљем. Због религиозно- 
педагошких разлога писац се не бави много историјском фактогра- 
фијом, већ је пажња посвећена детаљима у којима се рацветавају ли- 
(кови и идеје „корисне за душу'', узете из историје, којај се радије 
препричавала него ли читала и проучавала, и из народне песме и књи- 
жевности оног времена.

Због фрапантне сличности између светогорског предања о Угл>е- 
шином подизању манастира Симонпетре и српске народне песме „Зи- 
дање Девича” закључујемо да је казивање народног предања о ис- 
цел>ењу кћери деспота Бурђа Бранковића код св. Јоаникија Девич- 
ког коме је захвални отац саградио цркву, утицало на стварање све- 
тогорског предања о постанку манастира Симонпетре. Мислим да је 
девички случај могао бити аплициран на случај Симонпетре тим пре 
што је и деспот Бурађ био велики добротвор Симонпетре, где се чуло 
за чудо из Девича, при чему је име деспота Бурђа замењено именом 
деспота Угл»еше, главног ктитора манастира Симонпетре. Међутим, 
Јован Угл>еша, кодико историја зна, није имао кћери. Али, он није



имао ни оног сина о коме прича предање. Ово, „ради користи чита- 
лаца. . .  прекрасно и за душу корисно казивање” о Угљешином сину 
могло је бити надахнуто појединостима из живота српских династа 
(Светог Саве, Светог Симеона и преподобног Јоасафа) који су напу- 
стили владарску каријеру и отишли у монаштво, али свакако да је 
овде био присутан и литерарни утицај тада популарног романа о 
Варлааму и Јоасафу.

Уопште, сматрамо да при проучавању историје светогорских 
манастира, па и Симонпетре, не треба од дела Атонског патерика 
захтевати подударност казивања са историјском фактографијом за- 
снованом на несумњивим документима. Зато и овде треба посматра- 
ти светогорско предање и Угљешину повељу са два различита ста- 
новишта: предање са становишта историје светогорске хагиографске 
књижевности, а повел»у са становишта дипломатике и политичке и 
црквене историје. Тада ће сваки од ових састава добити високу оце- 
ну у  својој области, јер се од њих неће тражити оно што нису ни 
могли ни хтели да кажу, већ што су по књижевним односно дипло- 
матичким принципима онога времена требали да кажу. А они су нам 
то казали на начин који заслужује високу оцену.



Dr. Dušan Kašić

DER DESPOT JOVAN UGLJESCHA ALS STIFTER DES 
KLOSTERS SIMONPETRA AUF DEM HEILIGEN BERG ATHOS

In dieser Abhandlung spricht der Verfasser vom Despoten Jovan 
Ugljescha alls dem Stifter des Klosters Simonpetra auf idem Heiligen 
Berg Athos auf Gruod der kritischen Beriicksichtigung der niederge- 
schriebene athonischen Uberlieferung und der historischen Quellen, 
unter welchen den ersten Platz die Stiftuogsurkunden von Ugljescha 
einnimt. Sie ist als Kopie vom Jahre 1623 aufbewahrt, und wird 
hier zum ersten Mai in der griechischen Sprache, wie auch in der ser-
bischen Ubersetziung im Ganzen wiedergegeben.

Es wird festgestellt, dass der Despot Ugljescha das Kloster Si-
monpetra zwischen 1365, als er zum Despoten gekront wirde, und 1368, 
als die Stiftungsurkunde herausgegeben wurde, gebaut hat. Als Beweg- 
grund fiir die Errichtung dieses Klosters fiihrt der Despot Ugljescha 
in der Urkunde den Dank an, dass ihm Gott die Despoten wurde an- 
vertraut hat. Die Uberlieferung vom Athos, niedergeschrieben in der 
2. Halfte des 18. Jhs, im Gegenteil fiihrt an, dass Ugljescha dieses Klo- 
ster aus Dank an Gott und den HI. Simon wegen der Heilung 
seiner kranken Tochter das Kloster errichtet hat. Die Geschichte aber 
weiss nicht, dass Ugljescha eine Tochter hatte. Auch eine andere atho- 
nische Uberlieferung vom Sohn des Despoten Ugljescha, welcher nach 
dem Mord seines Vaters der Welt entsagt hat und als unbekannter 
Monch in der Stiftung des Vaters sein Leben verbrachte, 1st auf der 
historischen Faktographie nicht gegriindet.

Infolge der auffallenden AhnUchkeit zwischen der athonischen 
Uberlieferung von Ugljescha als dem Sitifter von Simonpetra und dem 
serbischen Volkslied, »Der Bau vom Dewitsch«, schliesst der Verfas-
ser, dass die Volkserzahlung von der Heilung des Tochters vom De-
spoten Georg Branković beim Kloster Joanikij vom Dewitsch, zu wes- 
sen Ehre der dankbare Vater eine Kirche gebaut hatte, die Entstehung 
einer athonischen Uberlieferung von der Griindung des Klosters Siiiion- 
petra beeinflusste. Der Fall vom Dewitsch hatte man auf den Fall von 
Simonpetra anwanden konnen, und das aus dem Grunde mehr, dass 
der Despot Georg auch ein grosser Wohltater von Simonpetra war, 
worm man fiber das Wunder vom Dewitsch horte, wobei man den Na- 
men von Georg durch den Namen vom Despoten Ugljescha, dem Haupt- 
stifter von Simonpetra, verwechselt hat. Jovan Ugljescha aber, soweit 
es die Geschichte weiss, hatte keine Tochter. Aber er hatte auch keinen 
Sohn, von wem die Uberlieferung spricht. Diese Uberlieferung, »niitz- 
lich fiir die Leser... wunderbar und fruchtbar fiir die Seele« von 
Ugljeschas Sohn konnte durch die Einzelheiten aus dem Leben der 
serbischen Herrscher (HI. Sava, HI. Simeon und Hi. Joasaf) 
inspiriert werden, welche die Herrscherlaufbahn verliessen und Mon- 
che wurden, aber allerdings war hier auch der historische Einfluss des 
damals popularen Romans von Barlaam und Joasaf bemerkbar.



Др Душан Кашич

ДЕСПОТ ИОАНН УГЛЕША КАК КТИТОР 
СВЛТОГОРСКОГО МОНАСТИРЛ СИМОНОПЕТРБ1

В зтои работе говоритсл о деспоте Иоанну Углеши, как ктитору 
свнтогорского монастБфи СимонопетрБ1, на основании критического 
разсматриванин записанного свлтогорокого преданил и историчееких 
источников, среди k o t o p b ix  первое место занимает Углешина ктитор- 
скал повелл. Она сохраненна толвко b  к о п и и  из 1623 года на грече- 
ском изБже (которуш автор дает в оригинале и в сербском переводе).

Работои установлено что деспот Углеша поетроил манаствфБ 
Симоноиетру между 1365, когда коронован деспотом, и 1368, когда 
издана ктиторскал повелл. Как мотив построенил зтого монаствгрл 
Угдеша приводит в поведе бдагадарностБ Богу, подарившему ему де- 
опотское достоинство. Свлтогорское предание, записанное во втарои 
половине 18. века, приводит, напротив, что Углеша построил мона- 
стБфБ из благодарности к Богу и Св. Симону, ради исцеленил своеи 
боДБнои дочери. Однако, историл не знает имед ди Угдеша д о ч б . Ни  
другое свлтогорское гфедание о свше деспота Угдеши, которБШ посде 
гиоели отца, оставил мир и как неизвестнвш правел ж и з н б  здесв как 
монах, не основБгваетсл на историчеоких фактах.

Бдагодарл сходности между свлтогорским преданием об Угде- 
шином построеиии монаствфл СимонопетрБ1 и сербскои народнои 
песни „Построение Девича" (Зидање Девича) автор делает заклучение 
что глас народного преданил об исцедении дочери деспота Джурдлса 
Бранковича у Св. Иоанникил Девичскаго, которому благодарнБ1И[ отец 
вБгстроил церковБ, влилло на создание свлтогорского преданил о на- 
чаде монастБфл Симо1НопетрБ1. Девичскии случаи мог 6б1т б  аплици- 
ран на случаи СимонопетрБг, т. к. и деспот Джурадж 6b ia  тоже 6о л б - 
шои доброчинителБ монастБфл СимонопетрБ1, в котором сдБ1хади о 
чуде в Девиче, при чем имл деспота Джурджа заменено именом де- 
спота Угдеши, главнаго ктитора монастмрл СимонопетрБ1. Однако, 
Иоанн Угдеша, насколвко истории известно, не имел дочереи. Но не 
имел ни того свтна о котором рассказивает предание. Зто сказание, 
„дла п о лб зб г  читателл... прекрасно и длл души полезно", о Углеши- 
ном СБГне могдо 6b it b  вдохновлено деталлми из жизнеи сербских ди- 
настов (Св. СавБ1, Св. Симеона, преподобного Иосафа Неманича) ко- 
TOpBie оставиди карверу власти в мире и ушли в монашество, но воз- 
можно что и здесв имеетсл литературное влилние в то времл попу- 
длрного романа о Вардааме и Иоасафе.




